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Szüreteléshez is használják a kukákat

Mindenkinek fizetnie kell
a

Nemrégiben egy kedves olva
sónk hívott fel a lakásomon. 
Felháborodott hangon beszélt 
arról, hogy' idős, egyedülálló 
ember létére neki ugyanannyi 
szemétdíjat kell fizetnie, mint 
azoknak, akik többedmaguk- 
kal laknak. Ezt azért is mél
tánytalannak érzi, mert koráb
ban a 70 év felettiek mentesül
tek a szemétdíj fizetés alól.
- A díjmegállapítás a tulajdonos 
önkormányzatok feladata - tájé
koztatta lapunkat Benke Sándora 
Szelektív Hulladékgyűjtő Kft. 
ügyvezetője. - Korábban a telepü
lések önkormányzati rendelettel 
adhattak mentességet a fizetés 
alól, ám az időközben életbe 
lépett, hulladékgazdálkodásról 
szóló törvény ezt már nem enge
di. Az ehhez kapcsolódó kor
mányrendelet települési hulla
dékkezelési közszolgáltatási díjat 
ugyanis nem személyre szabja

A törvény nem csupán a hulladékfeldolgozást szabályozza
A szerző felvétele

meg. (A díjmegállapításnak ki 
kell tcijednie a közszolgáltatás 
teljesítésének gyakoriságára, 
módjára, a teljesítés helyének, a 
díjfizetési feltételeknek és mó
doknak a megállapítására.) Ennek 
értelmében az önkonnányzatok 

kénytelenek voltak térfogatará
nyos díjat megállapítani. A 110 
literes gyűjtőedény vált általános
sá. Sajnos azt még nem vagyunk 
képesek mérni, hogy kiürítéskor 
az adott kukában mennyi szemét 

(folytatás az 5. oldalon)

Népművelők 
Napja 

Aszódon
A Gödöllő környéki és Galga 
menti kistérség közel 70 nép
művelője és könyvtárosa ün
nepeit november 11-én Aszó
don, a Vécsey Károly Helyőr
ségi Klubban.
Az érintett települések polgár

mesterei nevében Bagyin József 
Aszód első embere köszönte 
meg a közművelődésben dolgo
zók munkáját. Beszédében ki
emelte: a jelen időszak nem ked
vez a kultúra területén dolgozók
nak, és nem is lehet tudni, mikor 
kezdődhet majd pozitiv változás. 
A szakemberek munkájára 
azonban nagy szükség van. mert 
ők azok, akik a kulturális szol
gáltatások biztosítása mellett a 
településeik közéletét is generál
ják. Ezt követően azoknak gratu
lált. akik hosszabb ideje dolgoz
nak a pályán: Grébel Lajosné 
(Vácszentlászló, 15 év), Bugyin 
Katalin (lkiad, 20 év), Mészá- 
rosné Kovács Julianna (Galga- 

(folytatás al 2. oldaton)

VALAMENNYI 
KEDVES OLVASÓNKNAK 
BOLDOG KARÁCSONYI 

ÜNNEPEKET 
ÉS SIKEREKBEN 

GAZDAG Esztendőt 
KÍVÁNUNK!
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A városi rang után 2003-ban fizetnek

Jövőre Túrán a lakosság kedvében járó
A képviselő-testület egyhangú

lag elfogadta a város idei költ
ségvetésének harmadik negyed
évi teljesítéséről szóló beszámo
lót és a jövő évi büdzsé koncep
cióját. Az utóbbi megalkotása 
során elsőként a várható bevéte
leket, majd a városi rangból 
adódó önkormányzati feladato
kat kellett számba venni, végül a 
fejlesztési elképzeléseket megfo
galmazni.

Bevételek, hátralékok

Ami az idei költségvetés teljesí
tését illeti, az önkormányzat 
gazdálkodását a forráshiány, va
lamint a kintlévőségek folyama
tos behajtására való igyekezet 
jellemezte. Jól érzékeltetik e kö
rülményeket a helyi adóbevételi 
terv teljesülésére vonatkozó ada
tok. Az iparűzési adóból 26,9 
millió forint folyt be, a fennálló 
hátralék 4,9 millió forint. Gép
járműadóból 14 millió forintot 
fizettek be a város gépjármű-tu
lajdonosai. hátralékuk 6,4 millió 
forint. A telekadóból 4,2 millió 
forint bevétel keletkezett, a hát
ralék 4,3 millió forint. A kése
delmi pótlék számlájára 637 
ezer forintot fizettek be és 1,8 
millió forint a hátralék összege. 
A bírságszámlára 341 ezer fo
rintot utaltak át, a hátralék 510 
ezer forint.
Az önkormányzat kiadásai elér
ték a 740 millió forintot, a bevé
tel meghaladta a 727 milliót. A 
III. negyedév végén igen magas, 
30 millió forint összegű volt a 
folyószámlahitel, annak ellené
re. hogy a város megkapta a gáz
közmű-vagyon értékesítéséből a 
települést megillető részt.
Az év hátralévő részében a fo

lyószámlahitel csökkentése a 
városháza célja, ami által ala
csonyabbak lehetnek a kamatki
adások.

Jövő évi források

Túra állami támogatása jövőre 
411 millió forint lesz, 11,1%-kal 
több, mint az idén volt. Ezen be
lül az átengedett személyi jöve
delemadó összege 16,5%-kal 

lesz magasabb. A helyi költség
vetés összeállításánál számolni 
kell azzal, hogy a költségvetési 
törvény elsőbbséget ad a köz
szférában dolgozók bérhelyze
tének javítására.
Valamennyi közalkalmazott és 

köztisztviselő számára figye
lembe veendő a 7,75%-os egy 
főre eső keresetnövelés. A köte
lező legkisebb munkabér 50 ezer 
forint lesz. A pedagógus közal
kalmazottaknak a kiemelt mun
kavégzésért járó kereset-kiegé
szítés augusztus 31 -ig havi 3600 
forint lesz, azután 3900. A jövő 
évben a pedagógusok pótlék
alapja 17.100 Ft. A köztisztvi
selői illetményalap 33.000 forint 
lesz.
A városi ranggal járó többlettá

mogatás és az okmányirodára 
járó állami támogatás csak 
2003-ban jelent majd többletet 
Túra számára.
A saját bevételek várhatóan a 

következők szerint alakulnak. 
Iparűzési adó 25, gépjárműadó 
15, telekadó 10, a termőföld bér
beadásából származó jövedelem 
adója 1,1 millió forint.
A bevételek növelése érdekében 
felül kell vizsgálni a telekadó 
mértékét. Ha ugyanis azt a maxi
mális négyzetméterenkénti 200 
forintra emelik, akkor a mostani 
összeg duplájára, 19,1 millió fo
rint bevételre tehetne szert a vá
ros. Célszerű lenne felülvizsgál
ni az őrző-védő D és D KFT-vcl 
kötött finanszírozást is, hiszen 
már a múlt év márciusától havi 
523 ezer, évi 6,3 millió forintot 
kell fizetni a szolgáltatásaikért.

A dologi kiadások központi 
költségvetési hozzájárulásból 
történő emelésére a következő 
évben sincs mód, ezeket a helyi 
bevételekből kell kigazdálkodni. 
A fizetőképesség fenntartása, a 
költségvetés betartása érdeké
ben az intézményvezetőknek a 
pénzügyi kihatású döntéseik 
előtt - a pályázatok önrészének 
igazolása előtt is - egyeztetniük 
kell a pénzügyi vezetéssel.

Új városházi feladatok

Az önkormányzat számára nagy 

szakmai és anyagi kihívást jelent 
a január elsejével induló ok
mányirodái, gyámhivatali és a 
kiemelt I. fokú építési hatósági 
munka.
A képviselő-testület februárban 
döntött arról, hogy Aszóddal 
egyeztetve al-okmányirodál hoz 
létre a nagyközségi polgármes
teri hivatalban, s elindítja ennek 
az előkészületeit. Ez a szervezés 
a városi cím megpályázása miatt 
okafogyottá vált. A városi cím 
elnyerésével egyidejűleg lehető
ség nyílt az okmányiroda, a 
gyámhivatal és a kiemelt I. fokú 
építési hatóság előkészítésére.

Az okmányiroda ügyintézői 
tanfolyamra jelenleg négyen jár
nak. Gödöllőn és Aszódon sze
reznek majd gyakorlatot és vár
hatóan december 13-án, vala
mint 17-én vizsgáznak.
Az okmányiroda a műszaki cso
port helyén, a 3. számú szobában 
nyílik majd meg. Ennek a kiala
kítására a város 6 millió forintot 
kapa Belügyminisztériumtól.
Az iroda által ellátandó körzet a 
szóbeli tájékoztatás szerint a kö
vetkező lesz (zárójelben a lakos
ság száma): Túra (8.083), Galga- 
hévíz (2.568), Hévízgyörk 
(2.915), Valkó (2.307), Vác- 
szentlászló (1807), Zsámbok 
(2.298), összesen 19.978 fő.
A jövő évi költségvetés össze

állításánál a polgánnesteri hiva
talban dolgozók létszámának 
emelkedésével is számolni kell. 
Jelenleg 32-en dolgoznak a vá
rosházán, jövőre héttel többen 
lesznek, míg 2003-ban 43 mun
katárssal számolnak.

A kétfős gyámhivatalt a volt 
MÉSZ épületében helyezik el a 
gyermekjóléti szolgálattal együtt. 
A kiemelt I. fokú építési hatóság a 
polgánnesteri hivatal 1. számú 
szobájában található majd meg a 
műszaki csoporttal együtt.

Fejlesztési célok 
és lehetőségek
Az állami költségvetési törvény 
ellentmondása, hogy a városi fe
ladatok ellátásának kötelezettsé
ge nincs összhangban azoknak a 
pénzelésével. Ezt az ellentmon

dást továbbra is csak teljesen 
visszafogott költségvetési terve
zéssel, a legszükségesebb fenn
tartási munkák betervezésével 
lehet enyhíteni, tartalmazta a 
Tóth István polgármester által 
előterjesztett költségvetési kon
cepció. Mindebből adódóan te
lepülésfejlesztésről a jövő évben 
alig lehet beszélni, mégis meg 
kell tenni, mert az általános ren
dezési terv felülvizsgálata határ
időhöz kötött, a munka megkez
désével nem várhatnak 2003-ig. 
Meg kell tenni ezt azért is, mert 
az 1991-ben megfogalmazott 
fejlesztési célok nagy része mára 
teljesült, ismét több ciklusra át
húzódó fejlesztési elképzelése
ket lehetős kell kidolgozni.
Ezek közül az első helyen az 

önkormányzati úthálózat fej
lesztése szerepel. Ennek a pénz
ügyi hátterét a Túrái Takarék
szövetkezet kedvező kamatozá
sú, 10 éves futamidejű, az építést 
vállaló lakóknak nyújtott hitele 
adná. Az önkormányzat a szer
vezést, a kivitelező kiválasztá
sát, a műszaki ellenőrzést vál
lalná.
Az idén megvásárolta az önkor
mányzat a ravatalozó tetöanya- 
gát. Az épület és környéke ren
dezésének a jövő év első felében 
mindenképpen el kell készülnie. 
Az útépítés és ravatalozó mellett 
tovább kell folytatni a parkosí
tási és közterület-tisztasági prog
ramot, a városközpont szabályo
zási tervének elkészítését, a ho
mokbánya üzemeltetési engedé
lyének megszerzéséi.
Elő kell készíteni az iskola bőví
tésének pályázati anyagát, a mű
velődési ház és könyvtár fejlesz
tési koncepcióját, az Idősek Ott
honának konyhabövítését és 
nem utolsó sorban a melegvíz 
hasznosításának programját.
A következő hetek, hónapok fe
ladata a fentebb említett témák 
alapos áttekintése, bizottsági 
megvitatása, közmeghallgatá
sok, lakossági fórumok megtar
tása.
Mindemellett tenni kell az im

már kötelező térségi feladatokért 
is. Meg kell szervezni a város 
környékén is az államigazgatási



közszolgáltatásra törekednek
feladatok ellátását, s kialakítani 
a gyámügy, az okmányiroda és 
az építésügy azonos határvona
lait. Meg kell nyerni az ellátási 
terület önkormányzatait, jegy
zőit, polgármestereit. Precíz, 
gyors, a lakosság kedvében járó 
közszolgáltatásra van szükség. 
Ehhez meg kell szervezni a tö
megközlekedést is.
Következetes ellenőrzésekkel el 
kell érni a felelőtlen szemetelök,

Ügyészi dicséretet kapott Túra aljegyzője
Törvényes a hatósági munka
Az önkormányzat hatósági 

munkája törvényes, színvonala 
azonban a jogszabályok alapos 
megismerésével, az alkotó jelle
gű munkára való törekvéssel 
javítható - állapította meg a ha
tósági munkáról készített be
számolójában Czeczénédr, Szir
mai Gabriella j egyző.

A városházán az ügyiratfor
galom évről-évre emelkedő. Az 
idén - az előterjesztés elkészí
téséig - 9.646 ügyiratot iktattak. 
Államigazgatási hatósági ügy
ben 3.321, önkormányzati ható
sági ügyen 1705 határozatot 
hoztak. Mindössze 8 fellebbezés 
született, ebből másodfokon 4 
határozatot helybenhagytak, s 
ugyanennyi fellebbezés van el
bírálás alatt.

Az ügyeket a jogszabályban 
meghatározott ügyintézési ha
táridőn belül elintézték.
A hatósági munka törvényes

ségét igazolja a fellebbezések 
csekély száma és a fellebbezé
seket elbíráló II. fokú döntések 
eredménye is.
A vizsgált időszakban ügyészi 

óvás, felszólalás, figyelmeztetés 
nem volt. Ál lám igazgatási hatá
rozat bírósági ítélettel történő 
megváltoztatására sem került 
sor.
Örömteli hír, hogy a szabálysér

tési tevékenység vizsgálatát kö
vetően, szakszerű munkáját érté
kelve, ügyészi dicséretben része
sült Dolányi Róberttá aljegyző. 
Az előzőeken túlmenően a hiva
tal jelentős számú hatósági bizo
nyítványt. igazolványt és igazo
lást adott ki, valamint végezte a 

környezetszennyezők létszámá
nak csökkenését, ösztönző rend
szerrel pedig támogatni az utcai 
virágosításokat, fásításokat.
A közúti igazgatóság tájékozta
tója szerint - ha nem zavarja meg 
tavaszi árvíz a programot - meg
kezdődhet a körforgalmú cso
mópont kialakítása.

A feladatok között azonban 
egyre több a kevésbé látványos, 
ugyanakkor nagyon fontos ten

szükséges nyilvántartásba véte
leket.
Nem tartozik szorosan a ható

sági munka törvényességéhez az 
informatika, a gépesítés, de 
nagyban elősegítheti a munka 
színvonalának emelkedését. A 
polgármesteri hivatalban szinte 
minden ügyintéző számítógépen 
dolgozhat.

A hatósági munka 
jogszabályi keretei

Az Önkormányzati Törvény 
rögzíti azokat a kötelezően ellá
tandó feladatokat, hatásköröket, 
amelyeket a képviselő-testület
nek és szerveinek el kell látniuk. 
Az eljárás rendjét, a hatáskörök 
gyakorlásának módját az eljárási 
törvény állapítja meg. A konkrét 
részterületekre lebontott felada
tokat és hatásköröket a hatásköri 
törvény, az adott feladatokra vo
natkozó szabályozást az "anya
gi" jogszabályok határozzák 
meg.

Az önkormányzatok szerve
zetük és működésük részletes 
szabályait rendeletben, szerve
zeti és működési szabályzatban 
rögzítik. A polgármesteri hivatal 
az önkormányzat működésével, 
valamint az ál lám igazgatási 

12 hetes rottweiler 
kiskutyák eladók.

Érdeklődni lehet: 28/466-082 (Libra könyvesbolt)

nivaló. Ezek közé tartozik pél
dául a parkok fenntartása, kaszá
lása, a temetők tisztántartása, a 
hulladékgyűjtők felszerelése. 
Nélkülözhetetlen a városfejlesz
téshez a lakosság támogatása, a 
képviselők ötleteinek kidolgo
zása, a szakemberek, a köztiszt
viselők, a közalkalmazottak 
áldozatos munkája.

B.G.

A tapasztalatok szerit az ügyin
tézők udvariasak, segítőkészek 
és általában jól felkészültek. 
Mindez persze nem azt jelenti, 
hogy nem kell a jobbra, színvo
nalasabbra, emberségesebbre és 
a felkészültebbre törekedni.
A képviselő-testület az előter

jesztést egyhangúlag elfogadta.
B.G.

ügyek döntésre való előkészíté
sével, végrehajtásával kapcsola
tos feladatokat lát el. A hivatalt 
irányító jegyző a hivatal munká
jában a szakszerűséget és a jog
szerűséget kíséri figyelemmel.
Az ál lám igazgatási ügyek je

lentős része a jegyző hatásköré
be tartozik, de címzettje lehet a 
polgármester és ritkán a hivatal 
ügyintézője is. Önkormányzati 
hatósági ügyben a képviselő-tes
tület és átruházott jogkörben a 
polgármester is eljárhat. A jegy
zőnek és a hivatalnak önkor
mányzati ügyekben döntési joga 
nincs. A jegyző köteles jelezni a 
képviselő-testületnek, a bizott
ságnak és a polgármesternek, ha 
döntésüknél jogszabálysértést 
észlel.

Túra Város 
Önkormányzatának 

rendelete
Az Idősek Otthona, 
az étkeztetés, a házi 

segítségnyújtás 
intézményi térítési 

díjáról, valamint 
a gyermekek 

napközbeni ellátása 
keretében biztosított 

étkeztetés nyersanyag
költségéről

Túra Nagyközség Önkormány
zatának Képviselőtestülete az 
Önkormányzatokról szóló 1990. 
évi. LXV: 16. §. /I / bekezdésé
ben biztosított jogkörében, az 
1993. évi III. tv. és az 1997: 
XXXI. tv. felhatalmazása alap
ján az alábbi rendeletet alkotja:

<■§•
A Képviselő-testület a telepü

lésen lévő, az önkormányzat tu
lajdonát képező, általa fenntar
tott és üzemeltetett Idősek Ott
hona intézményi térítési díját ha
vi 30.000.- Ft-ban állapítja meg. 
Az intézményi térítési díj napra 
vetített összege 1000.- Ft. A 
gondozottak napi élelmezési 
normája 340.-Ft.
Az Idősek Otthonából biztosí

tott étkeztetés intézményi térítési 
díja 283.- Ft ebédadagonként.

2.§.
A házi segítségnyújtás intézmé
nyi térítési díja az ellátottakra 
tervezett költség alapján megál
lapított óradíj, nevezetesen: 
280.- Ft/'óra.

3. §.
Az Általános Iskola konyhájá

ról biztosított étkeztetés intéz
ményi térítési dija 253.- Ft ebéd
adagonként.

4. §.
A gyermekek napközbeni ellá

tása keretében biztosított étkez
tetés intézményi térítési díjának 
alapja az élelmezés nyersanyag 
költségének egy ellátottra jutó 
napi összege:
/1 /. Óvodák esetében:

16O.-Ft/nap/fö
a./ Ebből a tízórai: 32.-Ft/nap/fö 

az ebéd: lO4.-Ft/nap/fö 
az uzsonna: 24.-Ft/hap/fö 

/2/. Iskola esetében:
2l6.-Ft/nap/fö

(folytatás a 4. oldalon)
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Már a jövő évre terveznek

Képviselő-testületi, bizottsági munkatervek
A képviselő-testület 
2002. évi munkaterve

Január29., Hóra

1. 2002. évi költségvetés meg
vitatása - Előadó a polgármester
2. 2002. évi ünnepségek előké
szítése - Előadó a polgármester
3. A hőforrás hasznosításával 
kapcsolatos fej lemén vek 
Előadó a polgármester

Március 26., 14 óra

1. 2001. évi költségvetés zár
számadása - Előadó a polgár
mester
2. Okmányirodáról, gyámhi
vatalról és kiemelt I. fokú épí
téshatósági feladatokról szóló 
tájékoztató
3. Iskolaszék tevékenységéről 
tájékoztató - Előadó az iskola
szék elnöke
4. Temető beruházás helyzete 
Előadó a polgármester
5. A Választási Bizottság és a 
Szavazatszámláló Bizottság 
létszámának felülvizsgálata
6. A hitelállomány alakulása - 
Előadó a polgármester
7. Felszíni vízelvezetés - Előadó 
ajegyző

Túra Város Önkormányzatának rendelete
Az Idősek Otthona, az étkeztetés, a házi segítség

nyújtás intézményi térítési díjáról, valamint 
a gyermekek napközbeni ellátása keretében 

biztosított étkeztetés nyersanyag-költségéről
(folytatás a 3. oldalról)

nJ Ebből a tízórai: 43.-Ft/nap/fo 
az ebéd: 140,-Ft/nap/fö 
az uzsonna: 33.-Ft/nap/fő

5. §.
E rendeletben meghatározott új 
intézményi térítési díjakat 2002. 
január 1. napjától lehet első íz
ben alkalmazni.

6. §
A személyes gondoskodást 

nyújtó ellátások térítési díjának 
megállapítására egyebekben - e 
rendeletben nem szabályozott 
kérdésekben - az 1993. évi. III. 
tv., a 29/1993./II. 1U korm. ren
delet, az 1997. XXXI: tv. és a

Április 30., 14 óra
1. Az önkormányzat gyermek
jóléti és gyermekvédelmi tevé
kenységének értékelése - Elő
adó ajegyző
2. Gyermekjóléti és Családse
gítő Szolgálat feladata és 2001. 
évi tevékenységének értékelése. 
Előadó: Solymosi Imre, a szol

gálat vezetője
3. A közbiztonság helyzete, a 
helyi rendőrőrs tevékenységé
ről szóló tájékoztató - Előadó: a 
rendőrőrs parancsnoka és a va
gyonvédelmi kft. vezetője
4. Útépítési tervek - Előadó a 
polgármester

Május28., Hóra

1. A Szociális Otthon tevé
kenységéről szóló beszámoló 
Előadó a Szociális Otthon igaz

gatója.
2. Beszámoló az óvodák tevé
kenységéről, javaslat alapító 
okiratuk módosítására - Elő
adói az óvodavezetők.
3. A Művelődési ház tevékeny
ségéről szóló beszámoló, ala
pító okiratának módosítása és 
szervezeti működési szabály
zatának elfogadása - Előadó a 
művelődési ház vezetője
4. A Könyvtár tevékenységé

133/1997. /VII. 29./ korm. ren
delet, a térítési díj csökkentésére 
pedig a 8/2000. és a 14 /2000. 
számú önkormányzati rendelet 
rendelkezései az irányadók.
E rendelet kihirdetése napján, 

2002. január 1-én lép hatályba, 
ezzel egyidejűleg hatályát veszti 
a Túra Város Önkormányzatá
nak a 25/2000. számú rendeleté
vel módosított 15/2000. számú 
rendelete.
Túra, 2001. november 19.

Tóth István 
polgármester 

Czeczénédr. Szirmai Gabriella 
jegyző

ről szóló beszámoló, alapító 
okiratának módosítása - Elő
adó a könyvtár vezetője
5. Állategészségügy helyzete
Előadó: Dr. Dobos László állat
orvos
6. Javaslat kitüntetésekre.
Előadó ajegyző

Június 25., Hóra

1. Beszámoló a 2000/2001-cs 
tanévről, a 2001/2002-es okta
tási tanév előkészületei - Elő
adó: azáltalános iskola igazgatója
2. A Viziközmű Kft tevékeny
ségéről szóló beszámoló - Elő
adó a kft. igazgatója
3. Beszámoló a szelektív Hul
ladékgyűjtő és Hasznosító Kft. 
tevékenységéről - Előadó: a kft. 
igazgatója.
4. A Falugazdász tevékenysé
géről szóló tájékoztató - Elő
adó a falugazdász
5. Az ÁNTSZ tájékoztatója - 

Előadó: Dr. Papp Katalin városi 
tisztiföorvos
6. A Kommunái Kft tevékeny
ségéről szóló beszámoló - Elő
adó Kis András, a kft. ügyvezető 
igazgatója
7. Beszámoló az egészségügyi 
ellátásról - Előadó az ügyvezető 
orvos
8. A Túra Községi Sport Klub 
tevékenységéről szóló tájékoz
tató - Előadó a sportklub elnöke

Augusztus 27., 14 óra

1. 2001. I. félévi pénzügyi be
számoló, vagyongazdálkodási 
helyzet - Előadó a polgármester
2. Beszámoló a Polgármesteri 
Hivatal hatósági, önkormány
zati és államigazgatási felada
tairól - Előadó ajegyző
3. Túra, Bag, Domony, Galga- 
hévíz, Hévízgyörk, Vácszent- 
lászló, Zsámbok Gyermekjó
léti és Családsegítő Szolgá
lattal kapcsolatos megállapo
dás felülvizsgálata.
4. A képviselő-testület és bi
zottságai négy' éves munkájá
nak értékelése - Előadó a pol

gármester, a bizottságok elnökei
5. Óvodavezetői megbízás meg
hosszabbítása - Előadó ajegyző

*
A képviselő-testület elfogadta 

a bizottságok jövő évi munka
terveit is.
A településfejlesztési és környe
zetvédelmi bizottság januárban 
foglalkozik a szennyvízhálózat 
üzemeltetésének problémáival, 
az új bekötések előkészítésével, 
a kapcsolásszámlálók további 
üzemeltetésével, a környezetvé
delmi programmal, a felszíni 
vízelvezetés és az úthálózat javí
tásának lehetőségeivel, a belte
rületi ingatlanvagyon kataszter
rel. Februárban áttekintik a felú
jítások, karbantartások helyzetét 
és a legfontosabb fejlesztési 
munkákat, a lakossági összefo
gással megvalósítható útépítés 
lehetőségét. Márciusban tanács
koznak Túra központjának ar
culattervéről. Tájékoztatást kap
nak a melegvíz hasznosítására 
alakult TuraTherm Kft. tevé
kenységéről, továbbá az új te
mető és a ravatalozó kialakításá
ról is. A májusi bizottsági ülés 
témái között szerepel majd a 
Víziközmű Kft. helyzete, a víz
bázisok védelme, a Kis Galga, 
az Emse és a Kis-Emse meder
tisztítása. Júniusban a Szelektív 
Kft. és a Kommunái Kft. tevé
kenysége kerül terítékre, és érté
kelik a közbiztonság helyzetéi. 
A ciklus utolsó ülésén, augusz
tusban a bizottság négy éves 
munkáját értékeli.
A kulturális, oktatási és sportbi
zottság januárban foglalkozik a 
helyi önkormányzati ösztöndíj 
bevezetésének alapelveivel, a 
nemzeti és városi ünnepségek 
rendezésével. A februári napi
renden szerepel a Bartók Béla 
Művelődési Ház és a Városi 
Könyvtár munkaterve, valamint 
a Falumúzeum helyzete, a helyi 
idegen forgalom rövid távú lehe
tőségeinek áttekintése, továbbá 
a Kónya-tó és park környezeté
nek fejlesztési irányai. Március-

(folytatás az 5. oldalon)

4 2001.DÍCÍAWP TUPfll tlÍPlflP



Már a jövő évre terveznek

Képviselő-testületi...
(folytatás a 4. oldalról)

bán első olvasatban tárgyalják a 
közművelődési koncepció ter
vezetét. Áprilisi témáik között 
szerepel a pályázati lehetőségek 
hatékonyabb kihasználása, a 
testvértelepülési kapcsolatrend
szer ápolásának kérdésköre, va
lamint a javaslattétel a helyi ki- 
tüntetendök személyére. Ekkor 
tartják a közművelődési koncep
ció tervezetének bizottsági vitá
ját. Júniusban a Hevesy György 
Általános Iskola és az óvodák 
munkájával, valamint a túrái 
csata évfordulója megünneplé
sének előkészületeivel foglal
koznak. Júliusban a Túrái Sport
kör helyzetét és a Szent István- 
napi ünnepség előkészületeit te
kintik át. Augusztusban a vá

lasztási ciklus tapasztalatainak 
és a bizottság munkájának az ér
tékelései tartják.
A pénzügyi bizottság munkater
vét decemberben terjesztik be. 
Tóth István elnök elmondta, 
hogy foglalkoznia kell a bizott
ságnak az adósságkezeléssel és a 
polgármesteri hivatal által java
solt kibontakozási programmal.

/------------------------------------------------------------ \

Kuti József, a bizottság elnöke a 
testület ülésén kifogásolta, hogy 
nem azt az anyagok küldték ki a 
testület tagjainak, amit ő átadott 
a hivatalnak. Az aláírásával hite
lesített tényleges előterjesztést a 
helyszínen kiosztotta. A polgár
mester elnézést kért a hibáért, a 
vizsgálatot a jegyző végzi el.

Javaslatok 15-től 100 százalékig
Csak akarták 

emelni a lakbért
Nem emelkednek a jövő év 

első felében az önkormányzati 
tulajdonú bérlakások bérleti 
díjai Túrán, pedig ezt egyik 
képviselő sem akarta. A jegy
zői előterjesztésben 15 százalé
kos díjelem és szerepelt, a 
pénzügyi bizottság száz száza
lékos emelést javasolt.
Az összkomfortos lakások je

lenlegi havi bérleti díja négy
zetméterenként 60, a komforto
soké 50, a félkomfortosoké 30, a 
komfort nélkülieké 22 forint. A 
város összesen 15 bérlakás tulaj
donosa.
Az előterjesztés vitájában Kuti 

Józsfelmondta, hogy a 100 szá
zalékos emelés nem lesz arány
ban az emiatt elmaradó bevétel
lel. Tóth István, a pénzügyi bi

zottság elnöke arra mutatott rá, 
hogy a saját lakásban élők szá
mára ennél többe kerül a lakás 
fenntartása. A szomszéd telepü
lésekhez. mérten is alacsonyak a 
lakbérek. Kálna Tibor kifejtette, 
hogy támogatja az emelést, de az 
ne Jegyen sokkszerű, hanem inf
lációkövető, olyan, amit ki is 
tudnak fizetni a bérlők. Arra is 
van példa, hangsúlyozta, hogy a 
bérlő a saját költségén végez 
karbantartást. Békési István 50 
százalékos emelést javasolt, míg 
Lakatos Gyula 30 százalékost. 
Miután valamennyi javaslatról 
szavazott a testület, egyik sem 
érte el a szükséges arányú támo
gatást, így legközelebb a máso
dik félévben nyílik mód a lak
bérek emelésére.

Mindenkinek fizetnie
kell a szemétdíjat

(folytatás az. 1. oldalról) 

volt. Nyugat-Európában - ahol 
hasonló gondokkal küzdenek 
már folynak a-szemét mennyisé
gének mérésével kapcsolatos kí
sérletek, például a begyűjtő autó 
ürítéskor méri az edények sú
lyát, és a szolgáltatást igénybe 
vevők a mérési adatok alapján 
fizetnek. Talán egyszer nálunk is 
elterjed ez a módszer. Egyébként 
a díjmegállapítás mindenkire 
nézve igazságtalan egy kicsit, de 
egyelőre nincs jobb megoldás. 
Egy hónapban nyolc alkalom
mal ürítünk, vagyis 880 litert 
gyűjtünk be, és a díjat is erre a 
térfogatra állapította meg az ön
kormányzat. Nedves és intim 
hulladék esetében szigorúan egy 
kuka a mérték, de a komposz
tálható és a szárazhuJladékból - 
amennyiben ezt külön gyűjtöt
ték - ennél jóval nagyobb meny- 
nyiséget is el szoktunk szállítani.

Az ügyvezető szerint a díj mér
téke csak egyféleképpen csök
kenthető: ha a tulajdonos leadja 
a 110 literes kukát és 50 literest 
igényel helyette. Ezzel az elszál
lított szemét mennyisége is a fe
lére csökken. A csere lehetősé

gével egyelőre kevesen éltek. A 
110 literes szemetes edény ugya
nis nagyon praktikus jószág. 
Többen például szüreteléskor is 
használják.

Önkonnányzati rendeletünk ér
telmében jelenleg 158 Ft a meg
állapított egyszeri ürítési díj, ezt 
kell beszorozni 52-vel althoz, 
hogy az eves összeg mértékét 
megkapjuk - tájékoztatott Dolá- 
rtyi Róbertné aljegyző. - Az ön
kormányzata 70 év feletti, arra rá
szorult polgárok szemétdíját rész
ben vagy egészben most is átvál
lalja. Tény, hogy ez visszalépés a 
korábbi állapotokhoz képest, 
amikor is az említett korosztály 
automatikusan szemétdíj-fizetési 
mentességet élvezett. Ráadásul 
most a polgároknak is meg kellett 
tenni a szükséges lépéseket ah
hoz, hogy kevesebbet fizessenek. 
A kérelmek a szociális bizottság 
elé kerültek, s az itt megszületett 
javaslatokat figyelembe véve 
döntöttek a támogatás mértéké
ről. Az összeg egyébként 4-6 ezer 
Ft között váltakozott.

R. Z.

Csak a szakmai ellenőrzés nehezebb
Hatvan marad 

a turaiak kórháza
Hatvan marad az akut agyi 

megbetegedést, például agy
vérzést szenvedett túrái bete
gek kórháza. Az orvosok to
vábbra is oda utalják be a be
tegeket.
Dr. Homor Zsuzsa megyei tiszti
főorvos levélben fordult a pol
gármesterhez, hozzájárulását 
kérve ahhoz, hogy a stroke bete
geket a kistarcsai kórház lássa el. 
A levél írója szerint a betegek 
Pest megyén kívüli ellátása 
megnehezíti a tisztiorvosi szol
gálat részére a szakterület műkö
dését érintő információk beszer
zését, a betegellátás szakmai el
lenőrzését

Városháza, Műv. ház
Testületi ülés, 

közmeghallgatás
A képviselő-testület december 

13-án 18 órakor a művelődési 
házban tartja közmeghallgatá
sát. Előtte, 11 -én 18 órakor kez
dődik a testületi ülés a város
házán.

Városunk önkormányzatának 
szociális és egészségügyi bizott
ság azonban - amely megkapta a 
levelet - egészen más vélemény
re jutott. Érthető, hiszen 1 latvan 
jóval közelebb van, mint Kistar- 
csa. Ez a tény pedig legalábbis 
nem nehezíti meg a gyógyítók 
munkáját.

A helyesbítés 
helyesbítése

Sajnálatos módon előző szá
munkban olyan címet adtunk 
Tóth István polgármester he
lyesbítésének, amely azt su
gallta, hogy az üdvözlő táblák 
elkészítésével és kihelyezésé
vel kapcsolatban a város első 
embere valamennyi bizottság 
elnökével egyeztetett. Valójá
ban - ahogy az az írásból is ki
derül -, a táblákat több bizott
ság elnöke véleményezte.
Az érintettektől ezúton kérünk 
szíves elnézést.

Rácz Zoltán 
felelős szerkesztő
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2001. december
A SZERETET ÜNNEPÉRE 

VÁRUNK?!

Várunk, vagy készülünk rá? 
Várjuk, hogy mások szereteté- 
nck melegét érezzük, vagy ma
gunk akarunk mások számára a 
szeretet tolmácsolói lenni?
Mert Jézus születése, az Ö sze

mélye erre a másokra figyelő, 
másokat szolgáló szeretetre tanít 
minket. Ö nem azért jött, hogy 
neki szolgáljanak, hanem ő akart 
szolgálni másoknak. Nem a ma
ga életét mentette, hanem életét 
adta azért, hogy nekünk örök 
életünk lehessen.
A Mennyei Atya szerctetének 

jele a karácsony: Úgy szerette a 
világot, hogy egyszülött Fiát ad
ta érte, hogy megmentse.” - Jé
zus ezt az isteni megmentő sze- 
retetet élte és hozta el a világba.
Ha semmi más nyoma nem ma
radt volna az Ö földi működé
sének, mint ez az ünnep, a Kará
csony - MÁR AKKOR IS ÓRI
ÁSI VÁLTOZÁST HOZOTT A 
VILÁGBA - nagyon sok ember 
életét tette boldogabbá.

Hiszen kisgyermekek kará
csony várása, szüleiknek, má
soknak ilyenkor megtapasztalt 
figyelmessége, szeretete mek
kora örömnek, boldogságnak 
forrása. De felnőttek számára is - 
nem a vásári oldala - hanem an
nak szívet melengető varázsa 
semmi mással nem pótolható.
Várjuk a karácsonyt, vagy ké

szülünk rá? - Készüljünk az ád- 
vent szent idején, heteiben. A Jé
zustól tanult Iclkülettel legyen a 
mi szándékunk is: „Azt akarom, 
hogy örömük legyen, és bőség
ben legyen” -Ne elégedjünk 
meg a sablonos néhány szavas 
üdvözlő lapokkal. Ahol lehet, ne 
az írásunk, ne az ajándékunk, mi 

magunk legyünk az „ajándék.” - 
Az a néhány perces látogatás 
egy idős nagyszülőnél vagy is
merősnél, a rá figyelő meg-hal-1- 
gatás, a rágondolás, a vele való 
törődés számukra többet érő 
ajándék, mint amit bevásárló 
központok kínálgatnak drága 
pénzeken.
Ne szeretetre várjunk, hanem 

szeretet osszunk. Karácsony kis 
Jézusa, a mennyei Atya hozzánk 
lehajló emberszeretete erre in
dítson bennünket.

DECEMBERI 
TEMPLOMI 

ÁHÍTATAINK:

December 2.: Advent 1. vasár
napja, ez az egyházi év kezdete. 
December 3.: Reggel 6 órakor 
lesz az első hajnali szentmise. 
Roráté-nak is nevezik, mert a 
hajnali szentmise imádságainak 
első szava latinul így kezdődött: 
„Roráté” - vagyis „Harmatoz- 
zatok...”
December 6: Szent Miklós my- 
rai püspök ünnepe. Talán az Ö má
sokon segítő, másoknak örömet 
szerző példáját követik a szentek 
közül legtöbben a világban, ami
kor - föleg a gyermekeket - apró 
ajándékokkal lepik meg.
December 8: Mária Szeplőtelen 
Fogantatásának ünnepe. Annak 
örvendezik a katolikus világ, 
hogy Isten „Kegyelemmel teljes
sé” tette Máriát, azaz megóvta fo
gantatása pillanatától az eredeti 
bűntől is, hogy Fiának méltó haj
lékot készítsen méhében.
Decem bér 16-17-18.: Este 6-kor, 
Ádventi lelkigyakorlatban szent
beszédeivel Mészáros Csaba - 
Tóalmás-Szentmártonkáta- 
Szentlőrinckáta plébánosa - segít 
minket Karácsonyra a lelki felké
szülésben.

Ezekben a napokban szeretnénk 
felkeresni otthonaikban beteg, 
idős testvéreinket is, hogy ők is 
szivükbe fogadhassák Jézust a 
szentáldozásban.

Decem bér 25.: Karácsony szent 
ünnepén éjfélkor, d.e. 8 és 10 
órakor lesznek a szentmisék.

December 26.: Szent István 
vértanú napján 9 és este 6 óra a 
szentmisék ideje.

Babits Mihály:
KARÁCSONYI ÉNEK

Miért fekszel jászolban, 
ég királya?

Visszasírsz az éhes barikára. 
Zenghetnél, lenghetnél 

angyalok közt; 
mégis ittridogálsz, 

állatok közt.

Utolsó vasárnap:
SZENTCSALÁD ÜNNEPE, 

ünnepi kereszteléssel.

December 31.: Adjunk hálát 
közösen az eltelt esztendő min
den földi és lelki ajándékaiért a 
Szilveszteri hálaadó szentmisén 
este 6 órakor.
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Összefogás szükséges a tevékenység kiszélesítéséhez

Karitasz a rászorultakért
Él-e sok szegény ember Tú

rán? Figyel-e rájuk, s ha igen, 
mit tesz értük a közösség? Ezek 
a kérdések foglalkoztattak, ami
kor az egyházi Karitász novem
beri gyűlésére készültem.
A Tabán úti, egyházi tulajdon

ban levő iskola egyik lakrészé
ben gyűlt össze a kis létszámú 
csoport. Mindössze 10-12-en 
vagyunk - tudtam meg az ismer
kedés során. A túrái szervezet az 
országos Karitász részeként mű
ködik amely szerteágazó, sok
rétű tevékenységet folytat. „Je
len lenni ott, ahol segítségre van 
szükség” - ez a jelszó ad indítta
tást a tagoknak. Az önzetlen se
gítség, a névtelenség, a közvetítő 
szerep vállalása - csupán három 
a Karitász tízparancsolatból - 
melyeknek tiszteletben tartása 
megóvja a szervezet tagjait a se
gítők olykor visszataszító dics
vágyától. Isten kezében eszköz
nek tekintik magukat a bajok or
voslásában, az O jóságát közve
títik az emberek felé. Lehet, 
hogy' ők maguk is ezernyi gond
dal-bajjal küszködnek, de talán 
épp ezért fokozottan érzik az 
egymásrautaltságot is. Akiket 
pedig jó sorsuk ezidáig megó
vott a az anyagi gondoktól, be
tegségektől, azok minden bi
zonnyal kötelességérzetből, Is
ten iránti hálából végzik ezt az 
áldásos tevékenységet. Ide hoz
zák jószándékukat, szervező ké
pességüket, ebben a munkában 
töltik el szabadidejük egy részét. 
A szervezet munkája mindenütt 
a konkrét szükségletekhez iga
zodik; a vasúti Karitász védi a 
hajléktalanokat, a csellengő 
gyermekeket, más csoportok 
tagjai házi betegápolást, vak és 
látássérült gyermekekkel, nar- 
kósokkal való foglalkozást 
vállalnak - mindezt önkéntesen, 
anyagi ellenszolgáltatás nélkül. 
Az országos Karitász egyház
megyékre való lebontásában 
jönnek létre a települések Kari
tász szervezetei. Általános uta
sítás az országos szervezet ré
széről csupán annyi, hogy ve
gyék észre, s igyekezzenek segí
teni a bajbajutott embereket, 
családokat, saját tevékenysé

güket a feladatokhoz mérve 
szervezzék meg.
Ilyen alapon jött létre, úgy 5-6 

esztendeje a túrái Szt. Margit 
Karitász szervezet. Megalaku
láskor a szegénysorsú családok
ban élő gyermekek felé akartak 
nyitni, ők és a Szociális Ott
honban élő idősek kerüllek a 
segítő szándék hatósugarába. A 
gyermekek részére minden 
nyáron ingyenes táborokat 
szerveztek. A szervezet megala
kulásakor kitűzött célok ma is 
érvényben vannak; a nehezebb 
családi körülmények között élő 
9-12 éves gyermekek egyhetes 
ingyenes nyári táboroztatására 
minden évben sor kerül. A 20 
gyermek nevét tartalmazó név
sor a pedagógusok ajánlása alap
ján készül, ezáltal ők is érintetté 
válnak a gondok feltérképezé
sében. Viszont kitétel az, hogy 
legyenek jó magaviseletü gyer
mekek, mivel nagy a felelősség. 
Az olcsó szállás megkeresése, az 
élelem beszerzése, a tábor mű
ködtetése a Karitász-tagok fel
adata, a kicsinyeket pedig be
vonják az általuk is elvégezhető 
tevékenységekbe (burgonyapu- 
colás, terítés, stb). Vannak külső 
segítők is, főleg az egyház alkal
mazottai (adománygyűjtés, 
szervezés) és egyes vállalkozók 
részéről. A gyermekek, a felü
gyelők s a csomagok szállítását 
is ezek a nagylelkű emberek vál
lalták magukra. A szervezők 
már tavasszal jelentkeznek a se
gítő szándékról ismert vállalko
zóknál, hogy azok kisebb-na- 
gyobb pénz- vagy természetbeni 
(termény, mosószerek) adomá
nyaikat felajánlhassák a táboroz
tatás céljaira.
Az évek során a feladatok bő

vültek, a társadalmi rétegződés 
okozta elszegényedés egyre 
több családot vetett ki a normális 
polgári jólétből a nincstelcnség- 
be. Vannak, akiket betegségek 
nyomasztanak, a kevéske kere
setet, nyugdíjat felemésztik a 
gyógyszerek. A nagycsaládo
sokra is kell gondolni. Ahol több 
a gyermek, több az áldás, de nem 
bővelkednek anyagiakban. Ka
rácsony táján örömet okozhat 

egy apró figyelmesség - édes
ség, könyv, játék is. A csomagok 
tartalmát a Karitász szerény 
anyagi keretéből vásárolják meg 
és állítják össze. A Szent Er
zsébet napi templomi gyűjtés 
összege (kis időeltolással 
november 25-ére rögzítették ) is 
ebbe az alapba kerül. Összesen 
160 csomagot készítenek, ebből 
70 db a Szociális Otthon lakói
nak okoz kellemes karácsonyi 
meglepetést, a többi a magá
nyosan élő idősek, a betegek és a 
sokgyermekes családok közöli 
kerül szétosztásra. Őket a Ka
ritász-tagok ajánlják a szervezet 
figyelmébe „ki kit ismer?” ala
pon. A csomagok tartalmának 
összeállításánál nem az egyenlő
ség, hanem a differenciált fi
gyelmesség szabálya érvénye
sül. Egy szerény tartalmú kis 
ajándékcsomag jelzés értékű 
lehet: „figyelünk rád, tudjuk, 
hogy bajban vagy, szeretünk, s a 
magunk kicsinységének tuda
tában Isten gondjaiba ajánlunk 
téged”.

Mivel a csoport a település 
nagyságához viszonyítva elég 
kis létszámmal működik (új 
önkéntesek jelentkezését bármi
kor szívesen fogadják), nem jut 
idő beteglátogatásra, a családok
kal való beszélgetésekre. A 
szükséges lelki segély „pótlásá
ra” lelki olvasmányokat biztosí
tanak. Ezek nagy részét a Szent 

Titkos 10 perc
A Föld színes égboltjáról nézve

A por koszos, mocskos képe, 
Zúg a köd, 

Beton lábán betoncipőt húz

Gyöngéden dobja hozzád 
Az élet a kemény követ 
Gyöngéden billent fejbe 

Eza korrupt világ.

Nem szól a csend, sem a rádió
Ablak mögött űrhajó 
Kint rekedsz az űrben, 
De a nap feléd fordul... 

Titkos 10 perc.
Tóth Gerda

István Társulattól szerzik be és a 
templom környezetében árusít
ják anyagi haszon nélkül az 
olvasók lelki gazdagodására. 
Sok betegnek vigaszt, a sze
gényeknek bátorítást nyújtanak 
a könyvek.

Állandó tevékenysége a Ka- 
ritásznak a használt ruhák, cipők 
gyűjtése a rászorulók részére. 
Ezeket a jobb anyagi helyzetben 
levő családok ajánlják fel fölös
legessé vált készletükből. Néha 
új holmi is kerül melléjük a Ka- 
rilászt támogató cégek jóvoltá
ból. A ruházati cikkeket ugyan
csak a Tabán úti épületben oszt
ják szét az itt jelentkezők között. 
A programban szerepel még a 
ritka, de bensőséges együttlét a 
Szociális Otthon idős lakóival. 
Alkalom lesz erre az intéz
ményben december 24-én 14 
óra 30 perckor tartandó szent
mise, amely az otthon lakói 
számára annál emlékezetesebb 
lenne, minél több hívő jelenne 
meg - nemcsak a Karitász tagjai, 
hanem a környékbeliek, vagy 
akár távolabb lakók is. kimutat
va ezáltal együttérzésüket a 
családjukon kívül élő idős 
emberekkel.
A Karitász ki szerelné terjesz

teni tevékenységét minél több 
rászorulóra. Együttműködésre 
lenne szükség az önkormány
zattal, az oktatási intézmények
kel, a város lakóival, hogy az 
annyira szükséges szolidaritás 
megvalósuljon a város lakosai 
között.

Kiss M. Katalin
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Rendőrségi hírek
Ráfizetett a besurranó tolvaj

Az elmúlt hetekben ismét tör
tént néhány bűncselekmény vá
rosunkban. Örvendetes, hogy 
ebből két eset elkövetői ellen 
eredményes volt a nyomozás, 
egy másik esetnél pedig a háziak 
vették észre cs tartották sakkban 
a tettest a rendörök megérkez
téig.

Ismét kár érte a Galgamenti 
Szövetkezetei. Ezúttal egy épü
letük alumíniumból készült tető
szerkezetét lopták cl, illetve ron
gálták meg ismeretlen szemé
lyek. A lopási kár 60, a rongálási 
kár 25 ezer Ft-ra lehető.
Tolvajok keserítették meg egy 

frissen Túrára költözött lakos 
életét is, akik kihasználták a hur- 
colkodással járó felfordulást és 
műszaki cikkeket, kristálypo

harakat és egyéb háztartási fel
szereléseket emeltek el. A rend
őrség szerencsére még aznap el
kapta őket, így az eltűnt tárgyak 
nagy része is előkerült.
Több lopást ezúttal is besurra

násos módszerrel követtek el. 
Egy családi ház udvaráról pél
dául két kerékpárt és öt tyúkot 
tulajdonítottak el ismeretlen tet
tesek. Egy másik portáról egy 
kerékpárt toltak ki. A kár itt 13 
ezer Ft. Ennél nagyobb, 80 ezer 
Ft értékű zsákmányra tettek 
szert azok, akik a kenkapu lee
melésével jutottak be egy ház 
udvarába, ahonnan két benzin
motoros láncfűrészt vittek el. 
Ugyancsak ismeretlenek egye
lőre azok a személyek, akik a V- 
fon Rt tulajdonában lévő Morc 11 

bálványt rongálták meg. A 
rendőrség szerint minden
képpen szándékos cselekedetről 
van szó. Egy fiatalkorú fiú lég
pisztollyal lőtte meg ugyancsak 
fiatalkorú társát, aki 8 napon be
lül gyógyuló sérülést szenvedett. 
Az elkövetőt a sértett feljelen
tette.
Tankolás után elfelejtett fizetni a 
benzinkútnál egy autós. Pech- 
jére a kutas emlékezett az autó 
rendszámára, így hamar fény 
derült kilétére. Ellene szabály
sértési értékre elkövetett csalás 
büntette miatt indul eljárás.
A szabálysértéseket tekintve 
elég széles a paletta. A rendőrök 
találkoztak olyan román állam
polgárokkal, akik nem tartották 
maguknál útlevelüket. Előállí

tásuk során kiderült, jogosan tar
tózkodnak Magyarországon. 
Több autós lejárt jogosítvány, 
forgalmi engedély vagy érvény
telen zöldkártya miatt fizetett rá. 
Egy esetben a motorszám nem 
stimmelt a forgalmiban szereplő 
adatokkal. A vizsgálat során ki
derült, nem motorszám átütés
ről, hanem motorcseréről van 
szó, amit a gépkocsi tulajdonosa 
elmulasztott bejelenteni.
A rendőrség kéri a közlekedő

ket, hogy a téliesre fordult idő
járás következtében megválto
zott útviszonyokra nagyobb fi
gyelmet fordítsanak a közleke
dők, hogy oda is érjenek, ahová 
elindultak.

R.Z.

Bemutatkozik a körzeti megbízott

Hobbija a rajzolás és a harcművészet
Október 16-tól Gazdóf Imre 

törzszászlós személyében új la
kója van az egykori bölcsödéből 
kialakított szolgálati lakásnak. 
Ez egyben azt is jelenti, hogy

fotó: Rácz Zoltán
Túrán körzeti megbízott igyek
szik megelőzni a bűntényeket.

- Igazából csak október 26-án 
álltam először szolgálatba, addig 
tartott ugyanis a hivatalos ügyek 
intézése, és a költözködéssel já
ró hercehurca - szabadkozik a 
rokonszenves férfi, aki korábban 
Budapest VI. kerületében 

ügyeletes! beosztásban dolgo
zott. Eredetileg azonban Borsod 
megyéből, Szerencsről szárma
zik, és ma is oda megy haza a 
szüleit meglátogatni. Mint 

mondja, szeret rendőr lenni, még 
azt követően is, hogy válásba 
torkollott a házassága.

- Ez egy életforma, amelyre igaz 
a közismert sláger mondata: Se 
veled, se nélküled”. Sajnos egy 
idő után majdnem minden fele
ség megunja az állandó telefon
hívást, amely a férjét elszólítja 

otthonról - kommentálja szűk
szavúan a helyzetet beszélgető
társam. Érzem, nincs kedvére ez 
a téma, ezért gyorsan „lapo
zunk”, és inkább a Túrán szer
zett élményekről faggatom.

- Még „nem kóstoltak meg”, bár 
sokan már az autóm rendszámát 
is tudják. Egyelőre ugyanis 
kénytelen vagyok ezzel járö- 
rözni. Remélem, hogy rövidesen 
rendőrségi gépjármüvei közle
kedhetek majd. Az első benyo
másaim rendkívül kedvezőek, 
kedvesen fogadtak mind az 
aszódi rendőrőrsön, mind itt a 
városban, a két kollégám - akik
kel a jövőben is együtt dolgo
zunk - pedig maximálisan igyek
szik minden segítséget megadni 
nekem. Erre most nagy szüksé
gem van, hiszen még nem ren
delkezem kellő helyismerettel. 
Igaz, ez csak idő kérdése. Fel
készültnek tartom magam, és 
minden erőmmel azon leszek, 
hogy még kevesebb bűncselek
mény történjen Túrán. Ehhez 
persze a szükséges feltételek 
megteremtése is szükséges.
Arra a kérdésre, hogy miért vál
tott, a törzszászlós a nyugalma
sabb életet említi. Szerinte itt 

még az állandó készenlét mellett 
is kevésbé zaklatott élete lesz, 
mint a VI. kerületben, amely a 
bűnözés terén ma már lekörözi a 
VII. és a Vili, kerületet. Rövi
desen kikerül az iroda falára az a 
telefonszám, amelyen állandóan 
el lehet öt érni, s amelyet most 
közreadunk. A körzeti megbí
zott telefonszáma:

0630434-2737
Szerkesztőségünk ezúton is ered
ményes munkát és sok sikert kí
ván Gazdóf úrnak és valamennyi 
kollégájának.
_______________________R.Z.

Ismét új 
parancsnok 

Aszódon
Néhány hónap elteltével Kazi 

Zoltán személyében ismét új pa
rancsnoka van az aszódi rendőr
őrsnek. A rendőr százados eddig 
a gödöllői rendőrkapitányság 
vizsgálati osztályán dolgozott ki
méit fővizsgáiéként. A korábbi 
parancsnok, dr. Szakmáry Ferenc 
nagy valószínűséggel az Orszá
gos Rendőrfökapitányság mun
katársa lesz.
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Cél a hagyományőrzés és tűzmegelőzés
Újjáalakult a tűzoltó egyesület

Közel nyolc év szünet után újra 
működik a Túrái Önkéntes Tűz
oltó Egyesület. Az újraélesztő 
tagok - akik jelenleg 13-an van
nak - szeretnék, ha olyan polgá
rok csatlakoznának hozzájuk, 
akik szívesen részt vállalnak a 
kitűzött célok - a tűzesetek meg
előzése, tűzoltóversenyeken va
ló részvétek iskolai tűzoltó szak
kör megszervezése, működteté
se stb. - megvalósításában. A 

Túrái önkéntes tűzoltók az 1900-as években
hosszú távú cél természetesen 
az, hogy idővel önkéntes köztes
tületi tűzoltósággá váljanak, s e 
keretek között tegyenek meg 
mindent a katasztrófák megelő
zése, elhárítása érdekében.
A Túrái Önkéntes Tűzoltó Egye
sület - amelyet 1909-ben alapí
tottak- az egyik legrégibb civil 
szervezete volt a településnek- 
olvashatjuk a dr. Asztalos Ist
ván által írt Túra története című 
könyvben. Működő tagnak fel
vettek minden önként jelentkező 
18 évnél idősebb férfit, aki ép és 
egészséges volt. A tagok a tes
tületbe lépéskor fogadalmat tet
tek és azt igyekeztek be is tar
tani. A fő célkitűzés a község 
területén, esetleg a szomszéd 
községekben kiütött tűz rend
szeres oltása ... ”- mellett az 
egyesület a kulturált szórakoz
tatásból is részt vállalt, mivel a 
Testület a bevételeit bálok, szí
nielőadások szervezésével pró
bálta növelni.
Amikor Bakos Miklós, az újjá
alakult egyesület elnöke felhí
vott telefonon, elsőként az a kér
dés jutott eszembe, hogyan fog
ják folytatni elődeik hagyomá
nyait, hogyan tudnak beépülni a 

területi elv szerint működtetett 
hivatásos tűzoltóság munkájába. 
- Valóban nincs könnyű helyze
tünk, hiszen ahogy' mondani 
szokás, se paripa, se fegyver. 
Mégis, az országban egyre más
ra alakulnak újjá a tűzoltó-egye
sületek amelyek száma megkö
zelíti a 900-at. Tizenhármán - 
köztük hét hivatásos tűzoltó - 
úgy döntöttünk, folytatjuk elő
deink munkáját. Az egyesület 

parancsnoka Kókai István, a hat
vani tűzoltóság szolgálatpa
rancsnoka, helyettese pedig Be
nedek István, a fővárosi tűzol
tóság rohamparancsnoka. A

A szeretet lángja ünnep 
idején veszélyes is lehet

A karácsony ünnepkörének 
egyik legjellegzetesebb színfolt
ja a gyertyák, mécsesek, haszná
lata. A régebbi időkben ezek a 
természetes fényt pótolták, mára 
viszont több jelentéssel is bíró 
jelképpé váltak. Elődeinknek a 
folyamatos használatból eredő 
rutinja a ma - ezeket csak néha 
használó - emberéből hiányzik 
és mi tűzoltók tapasztaljuk csak 
igazán, hogy milyen hajme
resztő dolgokra vagyunk képe
sek.

A gyertyák, mécsesek haszná
latánál legfontosabb az elhelye
zésük. Okvetlenül használjunk 
nem éghető anyagú alátétet 
(tányér, csészealj) vagy erre a 
célra készített gyertya-, mécses
tartót. Sok tűzeset keletkezik ab
ból, hogy a leégett eszköz a mű

szakmai munka rájuk hárul, jó
magam pedig a szervezési fel
adatokat vállaltam. A létjogo
sultságunkat egyébként a nyu
gat-európai példák igazolják, 
ahol igen nagy szerep jut az ön
kéntes tűzoltóságoknak, mivel 
ezek költségvetése tizedannyiba 
kerül, mint a hivatásos szerve
zeteké. A településeken kelet
kezett tüzesetek egy része köny- 
nyen. különösebb szakértelem 
nélkül is eloltható, nincs szükség 
a központi tűzoltók kivonultatá- 
sára. Túrán különösen indokolt 
a szervezetünk működtetése - 
ezt a Belügyminisztérium Or
szágos Katasztrófa védelmi Fői
gazgatóságának állásfoglalása 
is megerősítette - mivel a kör
nyék viszonylag lefedetlen. Ha 
ugyanis azonos időben riasztják 
máshová a gödöllői és a hatvani 
tűzoltókat, hozzánk legközelebb 
Nagykátáról tudnak jönni, a tüz
eseteknél viszont nagyon fontos 
tényező az időé. A másik terület, 
ahol a tűzoltó egyesületek ered
ményesen dolgozhatnak, a meg
előzés. Szeretnénk például a 
gyermekeket iskolai szakkör ke
retében tűzvédelemre oktatni. 
Ennek érdekében rövidesen fel
vesszük a kapcsolatot a tanin- 

anyag alátétet, asztallapot, térí
tőt, adventi koszorút gyújtja 
meg.

A másik jelentős veszélyfor
rás, hogy a láng akkora hősu
gárzással bír, amely a közelében 
lévő éghető anyagokat, díszítő 
elemeket képes meggyújtani. 
Ezért az eszközöket, illetve a 
környezetében lévő éghető 
anyagokat úgy kell elhelyezni, 
hogy azok egymáshoz képest ne 
legyenek gyújtásközeiben. Ez a 
biztonsági távolság általában 
kb. 30 cm, ám ez függ a láng 
nagyságától, a huzat irányától 
stb. A fenti távolság figyelem
bevételével helyezzük el az esz
közt és a meggyújtott láng körül 
tenyerünkkel keressük meg azt a 
távolságot, ahol a kezünket 
tartósan ott tudjuk tartani. Ezen a 

tézmény vezetésével.
Az egyesületnek számos fela
datot kell még megoldani ahhoz, 
hogy zavartalanul működhessen. 
A legfontosabb az anyagi keret 
megteremtése. Támogatást re
mélnek a helyi önkormányzattól, 
de tennészetesen máshová is pá
lyáznak. 2002-ben már a város 
közéletébe is be kívánnak kap
csolódni tűzoltóversenyek, 
bemutatók szervezésével.
- A Városháza mögötti épület, 
amely korábban laktanyaként 
funkcionált, már más feladato
kat lát el. Szerencsére Benke Ist
ván. aki az 1993-as megszűné
séig 10 éven keresztül volt az 
egyesület elnöke, megőrizte a 
régi lobogókat, kupákat, így eze
ket átvéve kívánjuk tovább örö
kíteni a hagyományokat - avat 
be a részletekbe beszélgetőtár
sam. - Állítólag megmaradt egy 
motoros szivattyú is, ami nagy
ban segítene bennünket a ver
senyekre való felkészülésben. 
És persze hívjuk, várjuk mind
azokat, akik egyetértenek az 
alapszabályzatban meghatáro
zott célkitűzéseinkkel, és ennek 
megvalósítására szívesen ál
doznának szabadidejükből.
Az egyesület iránt a 30 308-62 

66-os telefonszámon vagy a 
turaote@send.hu e-mail címen 
lehet érdeklődni.

R.Z.

távolságon kívül az anyagok 
meggyülladásával nem kell szá
molni.

Ebben a körben kell szót ejte
nünk a nyíltlángú világítóesz
közök modem rokonairól, a ka
rácsonyfákon alkalmazott elekt
romos lámpaíuzérekről. Ezek a 
biztonságos és a magyar előírá
soknak garanciálisán megfelelő 
kialakítás esetén szinte teljes 
biztonságot nyújtanak a nyílt
lángú eszközökkel szemben. 
Különös hangsúlyt kell he
lyezni a biztonságos kialakítás
ra, mivel az olcsón, kéz alatt vá
sárolható “bóvlik” túlmelegedé- 
sükkel, zárlataikkal ugyanakko
ra tüzet tudnak okozni, mint 
nyíltlángú társaik.

Gödöllői T űzoltóság
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Ha most vásárol új Wagon R+-t 
vagy Swift-et. a kezdő részletből 

100.000 Ft-ot 
mi fizetünk Ön helyett!

Ráadásul az első törlesztőrész
letet ráér akár 3 hónap* múlva ki
fizetni.

Példa: 1.998.000,- *
20% 399.600,- *

299.600,- *

i.
ÍHSSHí’..'*• .‘J
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Wagon R+ GL

Mobil D
Ajánlott kenőanyag!

Minden új autót vásárlónak 50.000 Ft értékű 
ajándékcsomagot adunk! 

Gondolton moű a Hité!
Szakszervizünk átvizsgálja es felkészíti autóját!

Önrész:

Michelin téli gumik akciós áron, ingyenes felszereléssel a készlet erejéig. 
Bővebb információ: 57/542-555/106. mellék

Műszaki vizsgáztatás valamint környezetvédelmi 
vizsga a hét minden munkanapján 8.30-14.30-ig!

Bejelentkezés: 57/542-555/105. mellék

SUZUKI

Hatvan, Móra F. u. 6. 
Jászberény, Szent I. krt. 10.
M3 Bag, Dózsa Gy. u. 6.

T./F.: 37/342-353
T./F.: 57/412-002
T./F.: 28/504-110

—

Ml tlÍPLfiP 2001.DK™ 11



Népművelők Napja Aszódon
A kultúrát szolgálják, a közéletet generálják
(folytatás az I. oldalról) 

mácsa, 20 év), Pazsitka Zol
tánná (Bag, 20 év), Párkányi 
Józsefné ( Vácszentlászló, 20 
év), Czene János (Veresegy
ház, 25 év) és Kapuszta Kata
lin ( Gödöllő, 30 év). A pol
gármester külön kiemelte a gö
döllői Petőfi Sándor Művelő
dési Központot, amelyet 20 
évvel ezelőtt, 1981-ben adtak 
át, s amelyet azóta irányít 
Kecskés József igazgató, akit 
ebből az alkalomból ugyan
csak köszöntöttek.

Érdekes színfoltja volt az esté
nek az a könyvbemutató, mely 
szépen példázza az egyes terü
letek összefogásában rejlő lehe
tőségeket. Aszód egyik sajá
tossága, hogy két művelődési 
háza is van. A Közművelődés 
Otthonát az önkormányzat, míg 
a Vécsey Károly Helyőrségi 
Klubot a HM Honvéd Minisz
térium Kulturális Szolgáltató 
Közhasznú Társaság működte
ti, ám az utóbbi intézmény ko
rábban a 40. Galga Vezetésbiz
tosító Ezredhez tartozott. A 

civilek és a katonák összefogá
sának számos sikere született az 
évek folyamán, elég csak a Gal
ga mente évek óta legnagyobb 
eseményét, az Aszód Fesztivált 
és Laktanyabúcsút említeni, 
amelyet idén tizedik alkalommal 
rendeztek meg közösen. Az 
aszódi kaszárnya, bádog a teteje 
címmel most megjelent könyv 
az aszódi helyőrség 50 évéről, a 
településen betöltött szerepéről 
szól. Szerzője Fercsik Mihály, 
aki korábban szintén népműve
lőként dolgozott a térségben.

Az este folyamán egy kiállítás 
megnyitójára is sor került. Sztán 
István ezredes, helyörségpa- 
rancsnok azt a 16 festményből 
álló sorozatot mutatta be a ven
dégeknek, amely a honvédség 
egyes védöszentjeit ábrázolja. 
A Magyar Honvédség Központi 
Plébániahivatalától kölcsönka
pott anyag sikeréi mi sem jelzi 
jobban, mint az, hogy néhány 
művelődési ház vezetője máris 
jelezte, szeretné ezt az ö telepü
lésén is bemutatni.

R.Z.

Lapzárta után:
Kiégett egy családi ház
December 2-án tűz pusztított 

városunkban. A Tó köz 10. szám 
alatti épület garázsában keletke
zett lángok átterjedtek az egész 
házra. A gödöllői és a hatvani 
tűzoltók nagy erőkkel vonultak 
az esethez, és sikerült megaka
dályozniuk a tűz más lakóhá
zakra való átterjedését. A gödöl

lői tűzoltóság parancsnokhelyet
tesétől kapott tájékoztatás sze
rint személyi sérülés szerencsére 
nem történt, ám az épületben - 
amely ideiglenesen lakhatatlan
ná vált - több millió Ft-os kár ke
letkezett.
A szakemberek még vizsgálják 
a tűz keletkezésének okát.

APRÓHIRDETÉSEK
Kőműveseket, segédmunkásokat, komplett brigádokat kere

sünk Aszód és környékéről. Tel.: 06-30-9521-722

Jó állapotban lévő elemes konyhaszekrény eladó. Tel: 401-152.

NDK gyártmányú automata mosógép eladó. Tel: 400-753.

A BOTHÉK Bt megnyitotta új

HÁZTARTÁSI-VEGYIÁRU- 
ILLATSZER

üzletét Túrán, a Táncsics Mihály út 1. szám alatt, 
a Millenneumi park mellett.

A nagy kiszerelésű mosószerektől, 
öblítőktől és pelenkáktól 

a hajfestékeken át a parfümökig 
minden a legjobb áron!

Közületeket és viszonteladókat is kiszolgálunk!

Avon, Oriflame, Forever (Aioe Vera) 
termékek forgalmazása

Ajándékcsomagok széles választéka 
és kívánság szerinti összeállítása. 
Szerettei névnapja, születésnapja 

és a karácsony közeledtével 
gondoljon üzletünkre!

Nyitva:
hétfőtől péntekig 8.30-18-ig, szombaton 8-13-ig

IROCOM 2000 BT
INFORMATIKA

WWW.IROCOM2000.hu 
2116, Zsámbok, József Attila u. 21. 
Tel.: 28/59-20-20; Fax: 28/59-20-21

Számítógépek 2 év 
teljeskörű garanciával, 

díjmentes házhozszállítással 
és beüzemeléssel, olcsón!

- Szoftverfejlesztés
- Eseti karbantartás és hibaelhárítás
- Átalánydíjas rendszerfelügyelet
- CD másolás
- Szaktanácsadás
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Folytatódik-e a program a környéken?

Néha nem árt FÉK-ezni
Fiatalok az Elet Küszöbén cím

mel egynapos akkreditált tovább
képzést tartott a város és a kör
nyékbeli iskolák pedagógusainak 
az Evangélikus Gimnáziumban 
a Timóteus Társaság. Az Állami 
Népegészségügyi és Tisztiorvosi 
Szolgálat Gödöllői Szervezete, a 
Magyar Vöröskereszt Aszódi 
Körzeti Szervezete és dr. Horváth 
Anna képviselő által kezdemén
yezett szimpózium az AIDS- és 
drogprevenciónak, valamint a

Túrái Tanulókért Alapítvány

Jótékonysági bál az iskoláért
November utolsó szombatján 

immáron harmadik alkalommal 
tartotta megjótékonysági estjét a 
Túrái Tanulókért Alapítvány. A 
rendezvényen közel 100 szülő, 
segítő és szereplő vett részt.
A megjelenteket Jenei Csabáné 
köszöntötte, aki külön megkö
szönte azoknak a támogatóknak 
a segítségét, akik pénzzel, tárgyi 
adományokkal és részvételük
kel segítették és tisztelték meg a 
nemes célú rendezvényt. 
Ugyancsak köszönet illette a 
szervezőket, a konyhai dolgonapsugár Élelmiszerüzlet

Túra. Regi VdsdRCCR 19.

árainkkal okozunk kellemes 
meglepetést vásárlóinknak'

Karáctohvi ákílés
Sy ndi 8 tek. WC-papír 
Puhi4tek. WC papír 
Olympos mandarin ital 11 
Lamba őszibaracklé 2I 
EveryDay üdítők 2I 
Dalma sampon 11 
Dalma habfürdő 11 
Super mosogató 11 
Panda öblítő 11 
Panda öblítő41 
Dalma mosogató 51 
Mystic női deo

kapcsolat -és jellemépítésnek egy 
olyan új módját kívánta bemutat
ni a résztvevőknek, amelynek kö
zéppontjában az értékrend hang
súlyozása áll.
Bagyin József polgármesternek 

és Jz Papp Katalinnak, az 
ÁNTSZ Gödöllői Szervezete fő
orvosának üdvözlő szavai után 
Jávor Ferenc mutatta be a Timó
teus Társaságot. Elmondta, hogy 
olyan keresztény felekezetközi 
szervezetről van szó, amely 

zókat, a szülői munkaközössé
get és a főszervező munkatársát, 
Kiss Gábor tanárt, akik október 
eleje óta dolgoztak a sikeres le
bonyolítás érdekében.
A köszöntő beszédből az is ki

derült, hogy az est bevételéből az 
Iskola úti és a Tabán úti épületek 
udvarainak rendezését, a verse
nyeken részt vevő tanulók részére 
iskolánk emblémájával ellátott 
egyenpólók beszerzését, vala
mint a tornászcsapat részére 
egyenruházat vásárlását tervezi 
az alapítvány. A tavalyi rendez-

189,-
39,-

165,- -ajándék 
195
119,. csomagok, 
22ll’\ játékok
21 oí- meglepetés 
llo'. áron!
750,-
199,-
___________JT 

1955-ben az Egyesült Államok
ban azzal a céllal alakult, hogy a 
társadalmat pozitív irányba befo
lyásolják. A FÉK-program Ma
gyarországról indult 1994-ben 
altnak érdekében, hogy segítsen a 
fiataloknak az egészséges önis
meret. a tartalmas kapcsolatok, az 
Örömteli szexualitás, a reményteli 
családi élet és a stabil értékrend 
kialakításában, valamint megta
nítsa őket nemet mondani a kör
nyezeti nyomásnak (drog, bán

vény bevételéből higiénés beren
dezéseket, töltőanyagokat vettek 
az alsósoknak, míg a fölsős osztá
lyok új fogasokkal gyarapodtak.
Jenei Csabáné beszédét egy szép 
Arany Jártas-gondolattal zárta: 
„ Élni fog a nemzet, amely össze
tart 7
Ezután a nyitótánc következett. 

Három nyolcadikos kislány, 
Diligens Regina, TóthZs.Nóraés 
Virgancz Judit nagyszerű mo
dem tánccal mutatkozott be. Nóra 
szólótáncot is produkált, amely 
nagy közönségsikert aratott. Az 
iskola konyhás dolgozói által ké
szített vacsorát az Ifjúsági Nép
tánccsoport tagjai szolgálták fel 
népviseletbe öltözve. A kiadós ét
kezés után a Túrái Énekmondók 
műsorában gyönyörködhettek az 
est résztvevői, majd a Simli-show 
két remek előadójának szellemes 
produkcióját élvezhették.
Pontban éjfélkor - megszakítva 

a táncmulatságot, amelyhez a 
Sláger együttes szolgáltatta a ze
nét - egy meglepetés-játék részt
vevői lehettek a bálozók. A játék 
célja az egészséges táplálkozás
sal való ismerkedés volt. A ve
télkedéshez szükséges „kelléke
ket” a veresegyházi Misszió 
Egészségügyi Központ biztosí
totta. A legjobbak pólókat, a töb
bi csapat tagjai pedig gyümölcs
jutalmakat kaptak. Nem maradt 
el az ilyenkor szokásos tombola
húzás sem, amelynek födíja egy 
irodai szék volt, emellett minden 
résztvevő két-három nyere
ménnyel lett gazdagabb.

Takács Pál 

dák stb.) A programot  jelenleg 40 
országban használják. Hazánk
ban több mint 3500 pedagógus 
több, mint 500 oktatási intéz
ményben mintegy 120 ezer diák
nak tanítja.
A résztvevők az idő rövidsége 

miatt természetesen csak ízelítőt 
kaphattak a programból, de így 
is sok témakörről esett szó. így 
például az önismeretről, az élet
re szóló barátságokról, arról, ho
gyan kell felkészülni a szülői 
szerepre és persze arról is, hogy 
hogyan kell tanítani a FEK-et. 
Az előadásokat fórum követte, 
amelyben kérdések és hozzá
szólások váltották egymást, a 
szünetekben pedig megvásárol
hatták a segédanyagokat (könyv, 
videokazetta). Most már a peda
gógusokon múlik, hogy a kör
nyékbeli tan intézményekben is 
meghonosodik-e a program.

R.Z.

Iskolai hírek

Sulinet
Kossuth Lajos születésének 

200. évfordulója tiszteletére „ 
Kossuth Lajos azt üzente cím
mel öl fös csapatok részére ve
télkedőt hirdetett meg a l'urai 
Duma. A vetélkedő négy fela
data a gyermek lapban jelenik 
meg novembertől, majd a leg
jobbak nyilvános döntőn vehet
nek részt márciusban. A győztes 
csapatok értékes jutalmakban 
részesülnek.
A Túrái Dumában már évek óta 
népszerű rovat a Pegazus. Sok 
diák itt jelentette meg első írá
sait, melyeket a nagyközönség
nek is szánt. Nem biztos, hogy 
bármelyikük is költő vagy szép
író lesz, de bizonyosan szívesen 
emlékezik mindegyikük ezekre 
a múzsacsókolta művekre.
Most nagy öröm ért bennünket, 
mert egy válogatás - a Sulinet jó
voltából - felkerült a világhálóra, 
ahol Dolányi Edit, Gáspár Sza
bina, Sára Dóra, Tóth Edina és 
Tóth Gerda versei olvashatók.
Bíztatjuk a kedves Olvasót, ke

resse meg és olvassa el a túrái di
ákok verseit, amely a következő 
címen található:

http://irisz.sulinet.hu/cgibin/ 
dv2www/in/kaí/lst?kat=fp
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Hat új tagot avattak
• •

ünnepre készülnek a Túrái Komédiások
November 10-én nem szokvá

nyos próbára, hanem ünnepi ta
lálkozóra gyűltek össze a túrái 
komédiások. Diligens Károlyné 
fökomédiás. a csoport vezetője 
köszöntötte a megjelenteket, 
köztük néhány meghívott ven
déget, majd ünnepélyes fogada
lomléte 1 következett, melynek 
során hat új jelentkezőt avattak 
fel a jelenlévők. Közülük hár
man már az elmúlt évben csat
lakoztak a csoporthoz, és részt 
vettek, szerepet vállaltak a legú
jabb darab (Kaviár és lencse) 
előkészítésében és előadásában 
(Fíilöp Annamária, Tóth Gerda

TUrai Tintahal Rockfesztivál
Barátságok is születtek
A túrái művelődési ház elősze

retettel ad otthont változatos ze
nei műfajoknak. Komolyzenei, 
népzenei és jazz konccrtckre- 
éppúgy sor kerül, mint nosztal
gia diszkóra, de legutóbb amatőr 
rockzenckarokkal ismerkedhet
tek az érdeklődök a klasszikus, 
az alternatív, a hard, a psziche
delikus rock és a funky világá
ból. Immár ötödik alkalommal 
került megrendezésre november 
3-án a TUrai Tintahal Rock
fesztivál, ahol a fellépők közt 
volt a hatvani Schizoid és az Ide
gen Világ, a szentendrei Brains, 
az ózdi Remorse és a nemzet
közi könnyűzenei világban is jól

fotó: Mészáros Ferenc 
ismert budapesti Rémember. Ma 
már a rockzene erőteljesen ré
tegzenének számít, mely a belső 
műfaji megosztottság követ
keztében további kis csoportok-

és Kati László).
Hárman (Szabó Orsolya. Szakos 
Réka és Lukács István) már az új 
évad elején határozták el, hogy 
kérik felvételüket a komédiások 
soraiba. Az „öreg komédiások*' 
véleménye szerint valamennyi
en alkalmasak a vállait feladatra, 
ezért felvételükkel egyetértettek 
mindannyian. Az ünnepi aktust 
egy vidám vetélkedő követte, 
amelyet Kiss Gábor készített elő 
segítőtársaival. A vetélkedőn 5 
tős csapatban szerepeltek a cso
port tagjai és nagyon kellemes 
hangulat kísérte a közel 20 fela
dat megoldását. Pedig nem volt 

ra bontja a rajongótábort. Egy- 
egy ilyen túrái rendezvényt 
mintegy 100 fős érdeklődés kí
sér a szomszéd településekről és 
helyből érkező fiatalok köréből, 
akik gyakrabban igényelnék ezt 
a szórakozási formát. A kör
nyékben a diszkó kedvelői dús
kálnak az ajánlatokban, nem is 
beszélve Budapest könnyű meg
közelíthetőségéről. A rock mű
fajban azonban a befutott profi 
zenekarok koncertjei is kocká
zatot jelentenek a vidéki váro
soknak (Hatvan, Gödöllő), plá
ne, ha amatőröknek adnak szín
padot. Az amatőr zenekarok úti
költség vagy szerény tiszteletdíj 
fejében játszanak, de jól érezhe
tően elsősorban nem a pénz, ha
nem a közönség átélése moti
válja őket. A túrái műv.ház szo
kásos nagytermi állapotál han
gulatteremtő dekorációval, 
fényeszközökkel mindig sikerül 
egyfajta alkalmi rockklubbá va
rázsolni, ahová a rockzene szc- 
retete hozza össze a fiatal kö
zönséget. mentesen minden kör
nyezetre ártalmas, fülsértő vagy 
arcpirító deviáns megnyilvánu
lástól. „Nincs ma igény a rock
zenére, de Túrán mégis mindig 
olyan jó a hangulat. Ugye jövőre 
is meghívtok? - így búcsúznak 
hajnaltájt a zenekar tagjai, miu
tán egymást is meghallgatták, új 
barátságok és szakmai kapcso
latok születtek, s összepakolták 
a közösen használt „cuccot”.

Seres Tünde 

könnyű hátratett kézzel, csak 
szájjal kihalászni a vízben úsz
káló szőlőszemeket vagy bekö
tött szemmel lerajzolni a zsűri 
egyik tagját, de az elméleti fela
datok is kemény próba elé állí
tották a csapatokat.
A vetélkedő után felcsendült a 

muzsika és kezdetét vette a tán
cos vidámság, amely átnyúlt a 
következő nap első óráira is.
Félrevonulva az egyik öltözőbe 

Jutka nénivel sikerült néhány 
percig elbeszélgetni.
-Nagy on örülök an
nak. hogy ennyi év 
után együtt dolgo
zik és örül ez a csa
pat - mondta, meg
előzve kérdései
met. Azt sem sza
bad elfelejteni, 
hogy mennyi féléj
szakás munka előz 
meg egy-egy dara
bot, amíg az a kö
zönség elé jut. Sok 
mindenről le kell 
mondani azoknak, akik ezt a 
munkát vállalják.
- Most nagy ünnepre készül a 
csoport. Tessék erről is mon
dani néh dny szót!
-Nemrégen utána számoltunk és 
kiderült, hogy a december ele
jére tervezett előadásunk éppen 
a századik lesz. Ennél jóval több 
lenne a fellépéseink száma, ha 
beleszámítanánk a tábori fellé
péseket, a különböző ünnepsé
geken való szerepléseinket is. Ez 
a száz előadás az elmúlt nyolc év 
egész estét betöltő előadásaink
ról tanúskodik. Azt hiszem, arra 
is érdemes odafigyelni, hogy 
csaknem minden alkalommal 
telt házas fellépéseink voltak, és 
darabjainkat nemcsak itthon, 
'furán mutattuk be, hanem a 
szomszéd községekben, a Jász
ság nagyon sok településén, 
azonkívül Aszódon, Budapes
ten, Nagykátán és egyéb váro
sokban is nagy sikerrel léptünk 
fel. Három alkalommal külföl
dön is bemutatkoztunk, Horvát
országban, Jugoszláviában és 
Erdélyben is. Ez utóbbi jóté
konysági hat előadásunk felej- 
hetetlen emlékekkel gazdagítot
ta valamennyiünk életét.
-Az ünnep hogyan zajlik majd 
december elején ?

-Most még titok az, hogy ki fog 
köszönteni bennünket, de - 
mivel e cikk megjelenése már az 
ünnepi előadás után várható - 
elmondhatom, hogy ez alka
lommal is átadjuk az Örökös 
tagságra jogosító oklevelet és 
serleget Sallai Ritának, aki 5 éve 
tagja csoportunknak, és nem
csak társai elismerését vívta ki. 
hanem a közönség szereidét is. 
Ez. alkalommal szerelnénk egy 
szép emléklappal kifejezni kö
szön etünket azoknak a lámoga-

Fotó: Takács Pál 
tóinknak, akik mellénk álltak ak
kor is, amikor súlyos anyagi 
gondokkal viaskodtunk. Őket is 
szeretném név szerint megemlí
teni: Domoszlai Kálmán, Dúsa 
Istvánná, Kiss Gábor. Sára Sán
dor, Szarvas László, Szilágy-i Jó
zsef és Tusor Józsefné. Miden 
komédiás új pólóban jelenik 
meg az ünnepségen, és megkap
ja a Túrái Komédiás-100- feli
ratú, nyakban viselhető emlék
érmet.
-Melyik darab kerül bemuta
tásra?
-Természetesen a legutóbbi da

rabunkkal jelentkezünk ez alka
lommal. A Kaviár és lencse cí
mű darabbal idén még két he
lyen vendégeskedünk, ugyanis 
Aszód és Kartal is meghívott 
bennünket, emellett karácsonyi 
műsorral is várnak bennünket 
G a Igahév ízen cs Isaszegen. 
Nem lesz könnyű feladat eleget 
tenni e kedves invitálásoknak, 
de úgy érzem, csoportunk képes 
minderre.
-Köszönöm a beszélgetést, és 
annyit szeretnék hozzátenni, 
hogy én is büszke vagyok komé
diás tagságomra.

Szabó Kata
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Túráért Emlékérem az eredményes pedagóguspályáért
Negyvenhét év a gyermekek körében

Kuthi Józsefné idén 72 éves. 
47 éves pedagógusi pályája 
alatt 41 évet tanított Túrán, a 
kastélyiskolában, majd a Ta
bánban és az „újiskolában”. 
Éveken keresztül igazgatóhe
lyettesi teendőket is ellátott

Saját bevallása szerint lánya azt 
mondja róla, hogy egy Duracell 
elem, amit csak fel kell tölteni, ha 
kimerül, és ismét aktívan látja el a 
nagymamái teendőket. Változó 
egészségi állapota azonban köz
életi szerepléseket, rendezvénye
ken való részvételt már nemigen 
enged meg. így annál nagyobb 
Öröm volt, hogy személyesen ve
hette át szeptember 9-én, a város
avató ünnepség keretében a Túrá
ért Emlékérem kitüntető címet.

- Számos elismerést kapott 
már, ezek közül a legfrissebb a 
Túrért Emlékérem, melyet a tú
rái tanulók nevelésében példa
mutató, lelkiismeretes munká
jáért, az oktatásban eltöltött 
több évtizedes hűséges szolgála
táért, pedagógiai tevékenységé
ért adományozott Túra Város 
Önkormányzata. Említette Éva 
néni, hogy meglepte ez a kitün
tetés.

- Meglepett, nem számítottam 
rá. 1985-ös nyugdíjazásom után 
még tíz évet dolgoztam ugyan, 
de már így is jó ideje itthon va
gyok, távol az iskolai élettől. 
Jönnek a levelek, a meghívók, 
de sajnos a rendezvényekre 
egészségi állapotom miatt el
menni nem tudok. Feketéné 
vagy a közelben lakó Cziráné 
rendszeresen meglátogat és be
számol mindenről. Ha tehetném, 
magam is mennék, elsősorban a 
gyerekek miatt, mert nagyon 
szerettem köztük lenni. Az aktív 
pedagógusok javát már nem is
merem, s valószínű, hogy ők 
sem tudnak rólam, ezért különö
sen örömteli volt számomra az 
önkormányzat döntése. Ezúton 
köszönöm meg mindazoknak, 
akik javasoltak engem erre a ki
tüntetésre.

- Korábbi kitüntetettekkel való 
beszélgetések alkalmával azt ta
pasztaltam, hogy hasonló meg
lepetéssel fogadták a nyugal
mazott pedagógusok az elisme
rést, hiszen ó'k alázattál és elhi
vatottsággal csak a dolgukat 
tették. Egyúttal azt is tudom, 

hogy a pedagógusi munkakör 
jóval több volt, mint a szakórák 
letanítása vagy egy esetleges 
osztályfőnöki feladat. A peda
gógusok jelen voltak a közélet 
szinte minden területén. Éva 
néni esetében mindez hogyan 
történt?

- Nagyon sok társadalmi mun
kát végeztünk a község érdeké
ben, pl. az egészségügy terüle
tén, besegítettünk a rendezvény
szervezésbe, a népszámlálásba, 
a szakszervezeti munkába. Én 
magam iskolai könyvtárosként 
is dolgoztam, s egyike voltam 
azoknak, akik a dolgozók iskolá
jában tanítottak a Tabánban, én 
mintegy tíz évet. 
Szívesen csinál
tam, annak elle
nére is, hogy sok 
időt és energiát 
vitt el, hisz heten
te háromszor, 
este tízig tartottak 
az órák. Ide az ál
talános iskolából 
már kikerültek 
vagy az iskolát el 
nem végzettek 
jártak, főként fi- 
úk-férfiak. A leg
többeket az haj
totta, hogy autót 
vezethessen, jo
gosítványt szerezzen, melynek 
feltétele a nyolc általános befe
jezése volt.

- Miféle indíttatás vagy konk
rét élmény vezette Éva nénit a 
pedagógus pálya felé?

- A gyerekeket mindig szeret
tem, igényeltem a velük való 
foglalkozást, ha nem is feltétle
nül pedagógusként. Saját dönté
sem szerint választottam a zsáni- 
béki tanítóképzőt, majd az álla
mosítását követően az utolsó 
évet Jászberényben végeztem, 
ahol anyai nagy szüleim is éltek.

- Hol kezdett gyakorló tanító
ként?

- Az első hat évemet Jászárok- 
szálláson töltöttem, majd utána 
negyvenegy éven keresztül Tú
rán tanítottam. Jászárokszállá- 
son mozgalmas volt az első idő a 
jászsági tanyavilágban, ahová 
mint legfiatalabb tanítót kihe
lyeztek. 18 km-re volt Jászárok- 
szállástól a tanyasi iskola, mind
össze egy tanteremből állt. A 

legközelebbi tanya, ahonnan a 
gyerekek bejártak, 6 km-nyire 
volt. A 12 fos osztály összevont 
korcsoportban tanult, egyszerre 
tanítottam az elsősnek a betűket, 
a nyolcadikosoknak pedig pl. 
kémiát.

- Milyen tantárgyakat tanított 
pályája során?

- Magyart, történelmet, rajzot, 
éneket, de a szakom további ta
nulmányaim során magyar-tör
ténelem volt. A rajzot nagyon 
szerettem, mert mindig vonzott a 
képzőművészet. Felüdülés volt a 
sok elméleti tárgy után ezt a mű
vészeti tárgyat tanítani.

-Hogyan emlékszik vissza az 
igazgatóhelyet
tesi működé
sére?

- 1971-től 85- 
ig dolgoztam 
igazgatóhelyet
tesként. Az nem 
volt olyan kelle
mes terület, mert 
inkább egyfajta 
hivatali munka. 
Rengeteg írás
beli feladattal 
jár, melyeket 
gyakran éjsza
kákon át kellett 
csinálnom. Ke
vés óraszámom 

volt, viszont rengeteg óralátoga
tásra kellett menni, szakfelügye
lőket kísérni.
-A 47 éves pedagógusi munka 

alatt megfordult valaha is a fe
jében, hogy elhagyja ezi a pá
lyát? Érte valamiféle ilyen irá
nyú csalódás?

- Nem, soha. Nagyon szeret
tem Jászárokszálláson lenni, 
nem akartam eljönni onnan, 
mert valahogy más a jász ember. 
Mindenféle közéleti dologra 
megmozdultak, sokan benne 
voltunk az énekkarban, a Fekete 
Laci bácsi rendezte színdara
bokban. Olyannyira meghatáro
zóak voltak az első évek, hogy 
később is vissza vágytam a Jász
ságba. Persze ezután legalább 
annyira megszerettem a túrái 
gyerekeket is.

- Azért is kérdeztem, hogy fel
merült-e a pályaelhagyás, mert 
manapság gyakori jelenséged
ként bérproblémák, de a gyer
mekek megváltozott körülmé

nyek közti nehezebb nevelhető
sége miatt is. Éva néni hogyan 
látja a mai pedagógusok hely
zetét?

- Sokkal nehezebb most, mint 
nekünk volt, mert valóban nehe
zebben kezelhetők a gyerekek. 
Fontos a bánásmód, mert rögtön 
megérzik, lehet-e lazítani vagy 
sem. Rám azt mondják szigorú 
voltam. Én azt mondanám, hogy 
nem is szigorú, hanem inkább 
következetes.
-A megváltozott viszonyok kö

zött is választaná ezt a pályát?
- Megpróbálnám. Lehet, hogy 

nem lenne olyan sikerem, mini 
valamikor volt, de kihívásnak te
kinteném. A mai gyerekekre 
annyira sok ismeret zúdul, hogy 
nem tudnak kellően nyugodtak 
lenni az órákon, túl izgatottak. A 
televízió, a rádió, a számítógé
pes információk járnak a fejük
ben, pedig az elvontabb tárgyak
nál - véleményem szerint - nagy 
belső nyugalomra van szükség. 
Valamilyen érdekfeszítő dolog
gal kell lekötni az órán a gyer
mekeket, az átlagosnál érdeke
sebb feladattal, pl. képkirakás. A 
mi időnkben komoly felkészü
lést igényelt egy-egy tanóra, hi
szen a különböző képességek
nek megfelelően egy időben egy 
pedagógusnak differenciáltan 
kellett tanítani. A nevelő csak 
így tudott minden gyerek számá
ra sikerélményt okozni, a gyen
gébb képességüeknek is kedvet 
csinálni a tanuláshoz. Valamikor 
még minden órára részletes váz
latot kellett készíteni, és reggel a 
tanítás előtt az adott napra vo
natkozót aláíratni az igazgató
val. r

- Éva néniben megfogalma
zódott valamilyen minimum kö
vetelmény vagy egyfajta gon
dolkodásmód, aminek birtoká
ban nyugodt szívvel útjára lehet 
bocsájtani a nyolcadik osztályt 
végzett tanulókat ?

- Különösen fontosnak tartom 
a helyes beszédet és még inkább 
a helyesírást. Korábban sokkal 
több kívülről megtanulandó 
vers- és prózarészlet, memoriter 
volt, mely ezt segítette. A lexi
kális tudásnál fontosabbnak tar
tom pl. történelemben, hogy a 
gyermek a dolgok logikai felépí
tését megértse, önállóan tudjon

(folytatás a 17. oldalon)
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Túráért Emlékérem a cigány kultúra ápolásáért
Tosko, a hegedű szerelmese

Túra várossá avatásának ün
nepségén a cigány kultúra ápo
lásáért, a néphagyományok őr
zéséért, hírnevük öregbítéséért 
Túráért Emlékérmet vehetett 
át Szénási Bertalan Tibor.

Beszélgetőtársammal már ko
rábban is készítettem riportokat. 
Az egyik még 1994-ben jelent 
meg a Lungo Drom (Hosszú út) 
című újságban, de olvashattak 
róla 1999-ben a Túrái Hírlapban 
is. Itt utaltam arra, hogy Szénási 
Tibor néven nehéz volna megta
lálni az utolsó túrái cigányprí- 
mást, mert itt mindenki becené
ven ismeri egymást.

Tibor barátom a Tosko nevei 
viseli. Nem szégyen li, sőt na
gyon is büszkén viseli, ugyanis 
ezt egykori tanítómesterétől, a 
legendás cigányprímástól, Ber
citől kapta, akinek a bandájába 
egészen fiatalon került be nagy
bőgősként.

Beszélgetésünket - ahogy ez 
ilyenkor lenni szokott - a gyer
mekkori emlékek feleleveníté
sével kezdtük.

- Hat gyermekes cigánycsalád 
első gyermeke voltam. Azt hi
szem. nem kell bemutatnom 
azokat a gondokat, amelyek a 
múlt század 30-as éveiben súj
tották a cigánycsaládokat. Ne
kem már ez idő tájt is az tette 
széppé az életemet, hogy megis
merhettem Berci bandáját, és 
szerencsére Berci is észrevett 
engemet. Bekerültem a bandá
ba, amely általában 9 tagú volt. 
Közben 16 éves koromban meg
nősültem és azóta is boldog há
zasságban élünk.

- Népes család vesz körül.
-10 élő gyermekem van, köz

tük 8 fiú és két lány. 22 unoka és 
6 dédunoka teszi nagyon széppé 
öreg napjaimat.

Közben megérkezik a nagy
szülők egyik kedvence, a harma
dik osztályos unoka, Szénási 
Hajnalka. Azonnal meglátja az 
asztalon hagyott kitüntetést és 
okleveleket. Arcára büszkeség 
ül, és szeretettel bújik a nagyi 
ölébe. Ö veszi észre azt az érmet 
is, amelyen ez olvasható: A Nép
dalkor örökös tagja -1998.

-Biztosan hallottál róla - mond
ja vendéglátóm -, hogy 20 évig 
tagja voltam a Kék szivárvány 

népdalkömek, melyet Sára Fe
renc népművész vezetett. Na
gyon jól éreztem magamat kö
zöttük, mert úgy érzem, hogy 
megbecsülték, elismerték a 
munkámat.

is dolgozol.
-Igen. A Zoli és barátai együt

tes munkájában veszek részt ak
tívan, de Unger Balázs gyer
mekzenekarát is rendszeresen 
segítem, emellett pedig Blaskó 
Csaba zenetanfolyamán tanítok 
folyamatosan, ügy érzem, érde
mes ezt a munkát végezni, mert 
talán azt eredményezi, hogy az

(folytatása 16. oldalról) 
következtetni az események

ből, el tudja mondani saját sza
vaival a tanultakat. Ha nem 
konkrét tantárgyakra vetítjük le, 
akkor azt mondhatnám, hogy az 
ember a megszerzett ismereteket 
a mindennapi életben tudja kö
zei hozni maga számára, tudjon 
róla írni és beszélni. Továbbá 
érdeklődő legyen, ne csak a tan
anyag, hanem pl. a művészetek 
iránt is. Úgy érzem, a mai gyere
kek zömének érdeklődése elég
gé egyirányú, leszűkül a számí
tógépek világára. Azon méretik 
meg, hogy a gyermek mennyire 
kapott jó nevelést az iskolában, 
hogy visszalátogat-e egykori ta
náraihoz. Ez akkor valósul meg, 
ha az iskolának, a nevelőtestü
letnek egységesen sikerül a gye
rekek nyelvén szólni, azaz meg
szerettetni az iskolát. Ha jó han- 

itt tevékenykedő gyermekek 
majd tovább folytatják a cigány
zene ápolását. Nemrégen részt 
vettünk Nagykőrösön egy népi 
zenekaroknak szervezett talál
kozón, ahol a turaiak nagy elis
merést arattak. Egyébként a hat
vani zeneiskolába is jár egy te
hetséges cigánygyermek. Széwd- 
si Norbert. Ö is lehet a túrái ci
gánymuzsika egyik jövőbeli 
művelője.

-A muzsikán kívül sokszor talál
kozhattunk veled a közéletben is.

-Igen. Mindenütt, ahol megfor
dultam. a helyi cigányság erde- 

Negyvenhét év...
gulat alakul ki a nevelőtestület
ben, megvan a jó érzés egymás 
iránt, kisugárzik a tanulókra is. 
Az osztálytalálkozókon a diák
jaim nagy szeretettel beszéltek a 
túrái iskoláról, sokan értek cl kö
zülük szép sikereket, haladtak az 
életben. Úgy beszéltek az ered
ményeikről, hogy a túrái iskola 
nyújtotta tudás alapozta meg jö
vőjüket.

- A felmenők vagy az utódok 
közt van-e, aki a pedagógus 
pályát választotta ?

- Egyedül a lányom, aki a bu
daörsi gimnáziumban tanít ké
miát és fizikát húsz éve. Van 
még egy fiam, aki viszont villa
mosmérnök, a gödöllői egyete
men számítógepekkel foglal
kozik.

- Éva néni üzen-e valamit a je
lenleg aktív pedagógusoknak ?

- Sok sikert és türelmet kívá- 

kcit igyekezem képviselni. Jól 
eső érzés azt tudomásul venni, 
hogy a túrái cigányság tagjainak 
többsége rendszeresen dolgozik, 
és a telepen egyre több lakás, üz
let épül. Úgy érzem, ebben ne
kem is volt némi szerepem. 
Ugyanakkor azt is el kell mon
danom, hogy a kitüntetéseken 
kívül is sok elismerést kaptam a 
munkámért. Nagyon jólesett, 
hogy városunk plébánosa. 
András atya is többször elismer
te munkámat. Nemrégiben be
teg voltam, kórházba kerültem, 
ahol megműtötték. A betegá
gyamnál meglátogatott Tóth 
István polgármester úr is, aki 
egyébként játszik is a Szobi ze
nekarban. De eljött hozzám a 
kántor úr, Sára Ferenc népmű
vész és más ismert közéleti sze
mélyiségek. Ez nagyon jólesett 
nekem és a feleségemnek. Hálás 
vagyok hű társamnak, aki min
dig segítette zenei és közéleti 
munkásságomat.

-Nagyon jó egészséget és tnág 
sok sikeres szereplést kívánunk 
neked, a talán nem is „utolsó 
túrái cigány prímásnak

Takács Pál
A szerző felvétele

nők nekik. Nem olyan egyszerű 
megfogni a kiscsikókat.

- A Túráért Emlékérem kitün
tetést a városavató napján ve
hette át, így adódik a kérdés: 
Mit szól ahhoz, hogy Túra el
nyerte a városi rangot?

- Remélem, hogy ennek kö
szönhetően jobban fog fejlődni a 
település, és a még megoldatlan 
kastély- és melegvízügy kimoz
dul a holtpontról.

- Milyen tervei vannak még?
- A négy unokámat próbálom 

szeretgetni és nevelgetni. akik 
örömmel és gyakran jönnek 
hozzám.

- Ilyen értelemben csak annyi 
tehát a változás, hogy most csa
ládtagokkal foglalkozik, de 
ugyanúgy a gyerekek töltik ki 
mindennapjait. Jó egészséget 
kívánunk!

Seres Tünde
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Felolvasóest, kiállít
Egy nap

A június 7-én útnak indult 
országos kulturális program
sorozat részeként a túrái Vá
rosi Könyvtár és a Bartók Béla 
Művelődési Ház első alkalom
mal tartott közös ünnepi ren
dezvényt Az Olvasás Éve alkal
mából november 18-án, vasár
nap.

Minden esztendő valamilyen 
országos ill. nemzetközi gondo
lat jegyében indul útnak, mely 
nem értéktelen, de sokszor mé
gis megfoghatatlan jelentéstar
talommal bír. Nem így az Olva
sás Éve, mely választásában is 
sugallja, hogy ez egyfajta hiány
terület az átlagember művelő
dési formái között. A két intéz
mény arra vállalkozott, hogy 
változatos programkínálatával 
bővítse a hagyományos könyv
olvasók és a korszerű, technikai 
úton történő ismeretszerzők kö
rét. A könyvtár egész nap olva
sószolgálatot és ingyenes inter
netezést hirdetett, emellett déle
lőtt volt még könyv cserebere 
akció is. A ködös időjárás ekkor 
szerény érdeklődést eredménye
zett. de a délutáni kiállítás meg
nyitóját követően létszámban is 
jól mérhető szellemi pezsgés in
dult meg. Ennek eredményeként 
11 olvasó látogatta meg a 
könyvtárat. 4 fö új beiratkozó és 
6 internetező volt.

15 órakor nyílt meg Tóth Esz
ter túrái és Tóth Attila hatvani 
festő közös kiállítása. A névro
konságon túl a két alkotó két 
különböző érzelem- és forma
világgal bír, technikai megoldá
saiban eltér egymástól. Eszter a 
kísérletező és az önmagára talá
lás útját járja, képei változatos 
témájúak, és lazább szerkcszté- 
süek, Attila pedig elválasztha
tatlan a szürrealizmustól, a val
lásos jelenetektől és vízióktól, s 
az aranymetszés pontos szabá
lyai szerint, kitűnő rajztudással 
dolgozik.

A megnyitó beszédet mondó 
Varga János író említést tett a 
Panis Angelicus c. novelláskö- 
tetröl, melyet Eszter és Attila 
munkái illusztrálnak. A látoga
tók december 9-ig még megte
kinthetik a művelődési házban 
ezt a kiállítást, mely ez utóbbi
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ás, koncert
az olvasás jegyében
mozzanattal kapcsolódott az ol
vasásjegyében eltelt naphoz.

A programsora Könyvbarátok 
felolvasó délutánjával folytató
dott, ahol hatan (Gólya Ágnes. 
Jenei Szilvia, Seres Márta, Seres 
Tünde. Szilágyi Katalin. Takács 
Pál) osztották meg a közönség
gel zsűri előtt, magyar és kül
földi szerzőktől származó ked
venc versüket, prózarészietüket. 
Feltöltödés volt ez a közel har
minc fos közönségnek. A han
gú latterem léshez nemcsak a me
leg tea és kávé, a sütemények,

hanem a tartós áramszünet is 
hozzájárult. A gyertyafényes 
környezetben elhangzó sorok 
családias légkört teremtettek. 
Oldott beszélgetés kezdődött, 
melyben a három fős zsűri (Pá
linkás Ildikó, a Gyöngyösi TV 
főszerkesztő-riportere, Szarvas 
László pedagógus és az iskolai 
könyvtár vezetője, valamint Ba
rabás Tamás, az aszódi Vécsey 
Kamarateátrum színész-ren
dezője, a Szabad Színjátszásért 
Egyesület elnökségének tagja) is 
partner volt. A folytatásban 
Riethmüller János, a budapesti 
Rózsa Művelődési Központ 
igazgatója tartott élvezetes pre
zentációt az internetről mint 
korszerű könyviári alapszolgál
tatásról és az információs társa
dalom egyik pilléréről. Kiemel
ten foglalkozott Túra világhálón 
való jelenlétével és a további
akban szükséges megjelenésé
vel. a könyvtárak és az önkor
mányzati intézmények számára 
nyújtott gyors információszer
zési és áramlási lehetőségeivel. 
A hazánkban még kevéssé elter

2001. DKm

jedt internethasználat fejlődési 
ütemét zenei kifejezések párhu
zamba állításával érzékeltette az 
előadó. A gyakorlati példákkal 
gazdagított, szellemes és tanul
ságos előadás azok számára is 
érdekes volt, akik egyelőre csak 
külső szemlélői a számítógépek 
világának.

A nap megkoronázása a szep
tember 9-i városavatón a ked
vezőtlen időjárás miatt meghiú
sult verses és zenés koncert volt. 
Dunai Tamás (képünkön) szín
művész és a Budapest Dixieland 
Bánd előadásában. Dunai Ta
mástól nemcsak verseket hall
hatunk, de klarinétját és szaxo
fonját is megszólaltatta, melyek
nek régi szerelmese. A másfél 
órás műsort ismerkedő koccin
tás követte, mely során Dunai 
Tamás és a zenekar vezetője, 
Rózner Zsolt rövid interjút adott 
a friss élmények hatása alatt.

- A mai rendezvény ütik apro
pója az. Olvasás éve. Ön szerint 
mennyire szeretnek ma az em
berek verset olvasni, hallgatni?

D.T.: Azt hiszem, hogy olvas
ni nem nagyon szeretnek. Mé
gis, amikor a szép szó a színpad
ról elhangzik, kinyílnak a szí
vek, a lelkek, és nagy szeretettel 
fogadják Márai Sándor, József 
Attila vagy Tamkó Sirató Károly 
verseit. Csodálatos érzés verset 
mondani a pódiumról. Én a 
gyermekeimet is a vers és az iro
dalom szeretetére neveltem, már 
kiskorukban kaptak olvasólám
pát, melyet rendszeresen hasz
náltak.

-Ismert magyar költők - Tam
kó Sirató Károly, József Attila, 
Vas István, Weöres Sándor, 
Kánvádi Sándor, Tóth Árpád, 
Márai Sándor, Szép Ernő, 
Nagy László, Csukás István 
sorait hallhattuk ma este. Mi 
volta válogatás vezérfonala?

D.T.: A Madách Színházi cí
mét tudnám idézni: Ki hozta ezt 
az időt? Olyan időket élünk, 
mikor a lövészárok két oldalára 
szakadt az ország. Azt érzem, ha 
nem temetjük be ezt a lövészár
kot és nem döntjük le a falakat, 
ha az egyik szekértábor a másik 
kátyúba ragadt szekerét még 
jobban bele akarja döngölni, 

ahelyett, hogy odaállna és azt 
mondaná: gyertek velünk, nem 
változik semmi. Amíg ez nem 
történik meg. addig ez az össze
állítás szép szóval próbál figyel
meztetni arra, hogy emberek, 
szedjük össze magunkat, építsük 
a jövőt, és ne a múltat hánytor- 
gassuk fel újra és újra.

-Gondolatilag szorosan ide
kapcsolódik a Madách Kamara 
új bemutatója - a korabeli új
ságcikkek híreiből válogatott. 
Mácsai Pál rendezte Mi újság, 
múlt század? melyben Ón az 
egyik főszereplő. Az Ön számá
ra milyen üzenetet hordoz a 
darab?

D. T.: Bennem úgy csapódik le. 
hogy az ember azért ember és 
nem barom, hogy okuljon törté
nelme tanulságán. Az emberek 
viszont általában buták, és nem 
tanulnak belőle. Csak a mai est 
egyik verssorára utalnék: azért, 
hogy beleírhassa nevet a törté
nelembe, mindenre képes. Én ez 
ellen őszintén tiltakozom. A tör
ténelemkönyvbe ne szörnyűsé
gek elkövetése által próbáljuk 
beírni a nevünket, hanem az épí
téssel és mindazzal, ami sokszor 
kevésbe látványos, de a jó Isten
nek tetszöbb. Mint a pannon
halmi kőműves, aki czeregyszáz 
évvel ezelőtt, az apátság építé
sekor, azon a részen is mívesen 
kifaragta a templom részleteit, 
ahol a hívek nem látják. Én ezt a 
hozzáállást szeretem.

-Hozott valami új élményt a 
korábbi előadásaikhoz képest 
ez a túrái bemutató ?

D.T.: Feltétlenül. Már csak 
azért is. mert most végre végig 
tudtuk játszani, amit a városava- 
tón csak elkezdtünk. Csodálatos 
közönség volt, nagyon szerettük 
őket, és Ők is nagyon szerettek 
minket. A mai estén elmondhat
juk, hogy átrepült a kisangyal. 
Köszönjük.

-Zsolt, mióta dolgoztok együtt 
Dunai Tamással, és hogyan éli 
meg a zenekar ezt a művészi 
együttműködést?

R. ZS.: 1999 óta dolgozunk 
együtt. Nem reméltük, hogy 
rendszeres színházi előadás lesz 
közös műsorunkból. Most már a 
harmadik évadunk tart a Ma- 
dáchban. Eredetileg csak lemezt 
terveztünk, de mikor Kerényi 
Imre, a színház igazgatója meg-

(foly tatás a 79. oldalon) 
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Egy nap 
az olvasás 
jegyében
(folytatás a. oldalról)
hallgatta a CD-t, felajánlotta a 

lehetőséget. Tamásnak köszön
hetjük, hogy nagyon sok helyre 
eljutottunk. Ismertsége ellenére 
mentes minden színészi allűrtől. 
Közös öltözőben öltözünk, 
gyakran összejövünk közös fő
zésre a balatoni telkén, minden
ben számíthatunk rá.

- Vers és dixieland, szokatlan 
fúzió. Kinek az ötlete alapján 
született az elgondolás?

R.ZS.: Úgy tudom, Dunai Ta
más családjában keresendő a 
megtermékenyült gondolat.

- Mennyire népszerű ma ez a 
stílus?

R.ZS.: A dixielanddel alapvető 
probléma, hogy alig hallható a 
médiában, csak néha-néha buk
kan fel. Jazzt sugároznak a té
vék, rádiók, de elsősorban nem 
eza tradicionális vonal, így nem 
ismerik az emberek a dixielan
det. Fia valahova elmegyünk fel
lépni egy popzenekart kővetően, 
kétségbeesve gondolunk arra, 
mit keresünk ott egy jobbára is
meretlen zenei világgal. De ami
kor meghallja a közönség, hogy 
lüktető, dallamos, emészthető, 
vidám, optimista muzsika, akkor 
hat rájuk. Az én lakodalmamban 
nemrég ilyen zene szólt, s rock 
& roll, fox, jive stb. Remekül 
lehetett rá táncolni, fergeteges 
mulatság volt.

-Milyen benyomásod alakult 
ki a túrái közönségről?

R.ZS.: Úgy éreztem, megtalál
tuk az utat feléjük, megkedvel
ték a zenénket. Ezt láttam az ar
cokon, ez jött felénk a kitartó 
tapsokból.

Az Olvasás Éve a 2002-es júni
usi Ünnepi Könyvhét megnyi
tásáig tart. A szervezők fejében 
újabb rcndezvényötletek fogal
mazódtak meg, a Túrái Komédi
ások irodalmi vetélkedő meg
szervezésével álltak elő, és re
mélhetőleg másokra is ösztön
zően hat a Nemzeti Kulturális 
Örökség által választott Márai 
Sándor idézet: „Az emberi 
szellem teljessége a tiéd is. Élj 
vele minden nap, ahogy lélegzik 
az ember. ”

ScresTünde
Fotó: Mészáros Ferenc

No azért ne tessék azt hinni, 
hogy nagyon elkápráztattak 
bennünket a rólunk szóló írá
sok tömegével. Mindössze há
rom cikkben olvashattunk Ta
ráról - valamennyi a Népsza
badság Pestvidék mellékleté
ben jelent meg.

Október 30-án Rácz Zoltán, la
punk felelős szerkesztője Hat 
helység lakóit várja az új túrái 
okmányiroda címmel írt tudósí
tást várossá válásunk egyik, 
mindannyian számára kedvező 
következményéről. A második 
írás november 5-én Romjaiban 
is szép a túrái kastély címmel, 
szintén RáczZoltán tollából szü
letett meg.

Végül a harmadik cikk novem
ber 14-én jelent meg Haász Já

Szavalóverseny Aszódon
Bagi és gödöllői győzelem

November elején a Galga 
mente legjobb 39 versmondó
ja 3 kategóriában versengett 
Aszódon, amely immáron 26. 
alkalommal rendezte meg a 
körzeti Petőfi szavalóversenyt.

A versenyzők előbb a Petőfi 
Sándor Múzeum előtt álló szo
bornál dr. Asztalos István múze
umigazgató rövid előadását hall
gatták meg, majd koszorúval 
tisztelegtek a költőóriás emléke 
előtt. Ezt követően a Vécsey Ká
roly Helyőrségi Klubban tettek 
tanúbizonyságot arról, hogy sze
retik, értik a költő verseit, és a 
bennük rejlő mondanivalót 
szívesen tolmácsolják mások
nak is.
A legnépesebb mezőny a II. kor
csoporté volt, itt az általános is
kolák felső tagozatos diákjai 
szavaltak, míg a III. korcsoport
ba - ahová a gimnazistákat vár

nostól Hagy az elmaradás az új 
városokban címmel. Arra hívja 
föl a figyelmet a szerző, hogy a 
július elsejei hatállyal városi ran
got szerzett négy Pest megyei te
lepülésen (Gyömrő, Tököl, 
Túra, Vccsés) nagyszabású fej
lesztésekre lesz szükség ahhoz, 
hogy ne rontsák tartósan a me
gye városainak átlagát. Az új vá
rosok többségében ugyanis az 
infrastruktúra fejlettsége elma
rad az átlagos városi színvonal
tól. Ennél is nagyobb probléma, 
hogy ezekben a városokban a 
középfokú ellátó funkciók kiala
kítása szintén a jövőbeli felada
tok közé tartozik. Az elmúlt tíz 
évben a Pest megyei városok 
száma több mint kétszeresére 
emelkedőit. 1991-ben még csak 

tak - mindössze négyén neveztek. 
Iskolánkat Gádor Nikolett 6. 

osztályos és Diligens Regina 
nyolcadikos tanulók képvisel
ték. Mindketten eredményesen 
szerepeltek, Nikolett különdíjat 
is kapott.
Az I. korcsoportosok versenyé

nek zsűrielnöke Diligens Ká
rolynál iskolánk tanára volt, a 
versenyzőket Jónás Sándorné 
tanárnő kísérte cl.
A zsűri tanácskozása alatt a túrái 
résztvevők meglátogatták a Pe
tőfi Múzeumot, ahol a túrái kas
télyról készült művészi fotók ki
állítását tekintették meg.

A verseny végeredménye:

1. kategória (6-10 évesek) 
\.BodaAnna Bag
2. Stefanov Emília Aszód
3. Hegedűs Andrea (Gödöllő, 
Szent Imre Kát. Ált. Iskola) 

14 településnek volt városi címe, 
ma viszont 31-nek van. A nagy
községek tömeges várossá válá
sának egyenes következménye, 
hogy az egyes városok igen el
térő fejlettségüek. már a lakosok 
számát tekintve is. Érdekesnek 
tűnik megvizsgálni az egyes vá
rosokban működő vállalkozások 
számát. Vecsésen 1561. Gyom
ron 899, Tökölön 665, Túrán 
391 jogi személyiségű (rt kft. 
szövetkezet), illetve jogi szemé
lyiség nélküli vállalkozás (bt., 
egyéni vállalkozás) működik.

Ha szemügyre vesszük az inf
rastrukturális ellátottságot, egy 
nagyon pozitív adatnak is örül
hetünk: Túrán a szennyvízcsa
tornára kötött lakások aránya 
meghaladja a 60 %-ot. A többi 
Pest megyei város mutatója 42,7 
%. Az oktatási és szociális intéz
mények szárna árulkodik igazán 
arról, hogy az új városoknak 
még jelentős fejlesztésekre van 
szükség ezeken a területeken. 
Túrán például nincs bölcsőde, de 
a többi város átlagánál jobb az 
orvosi ellátottság.

Takács Pál

Különdíjat kapott Gádor Orso
lya (Dány) és Sára Tamás 
(Aszód)

II. kategória (10-14 évesek)
1. Cselényi Szandra (Gödöllő, 
Török Ignác Gimnázium)
2. Cseri Dalma (Vácszentlászló)
3. Stefanov Antónia (Aszód)

Különdíjat kapott Ivánkovics 
Réka (Pécel) és Gádor Nikolett 
(Túra)

A 111. (14 év felettiek) kategó
riában a zsűri nem adott ki első 
díjat. Második helyezett lett Mé
száros Rita (Isaszeg, Számítás
technikai Szakközépiskola), 
míg a harmadik helyen Saska 
Ádám (Gödöllő, Török Ignác 
Gimnázium) végzett.

Takács Pál
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Ötven év békében, szeretetben

November 18-án hálaadó 
szentmisén köszönték meg az 
együtt töltött esztendőt azok a 
házaspárok, akik 25, illetve 50 
éve házasodtak össze. Hét 
ezüst és hét aranylakodalmat 
ünneplő pár erősítette meg az 
Isten előtt negyed- illetve fél 
évszázada tett fogadalmát.

Közöltük volt Tóth Péter bácsi 
és félesége Manci néni, akik 
1951. május 21-én fogadtak 
egymásnak örök hűséget a túrái 
templomban. Mint mondják, 
kapcsolatukat az első látásra fel
lobbant szerelemre építhették.

-1947-ben egy bálban ismer
kedtünk meg - meséli az ifjú férj. 
- Én elég felénk fiú voltam, és bi
zony azt sem tudtam, hová búj
jak. amikor láttam, hogy Manci 
a hölgyválasznál éppen felém 
tart. Kikerülni nem tudtam. így 
hát elkezdtünk csárdásozni. 
Hozzáteszem, nem nagyon tud
tam táncolni, a bál előtt nem sok
kal a rokonoktól vettem lecké
ket. Igen ám, de a csárdás után 
foxtrott és egyéb táncok jöttek. 
Az volt a szerencsém, hogy ad
digra már sokan forogtak körü
löttünk, így tulajdonképpen tel
jesen mindegy volt, hogy mit lé
pek.

-Engem innentől kezdve nem ér
dekelt más, pedig korábban volt, 
hogy 50 fiúval is táncoltam egy 
este. Tetszeti a humora, a visel
kedése. Egyszer egy éjszaka vé
letlenül meghallottam, hogy a 
szüleim hogyan vélekednek a

„ A hit megerősített minket"
kapcsolatunkról - veszi át a szót 
Manci néni. - Nem tartották ko
moly dolognak, úgy gondolták, 
még gyerekek vagyunk, s szinte 
biztosra vették, hogy elmara
dunk egymástól. Nem így tör
tént. kitartottunk egymás mel
lett.
A mézeshetek elmúltával nehéz 
időszak következett. Péter bácsit 
még abban az évben behívták 
katonának. Két évet húzott le Er
csiben, a felesége addig az ö szü

leihez költözött. Leszerelése 
után még jó tíz évig együtt lakott 
a két generáció.

-Nagyon nehezen jöttük egye
nesbe. Manci apját kulákkent 
tartották számon, mindennapo
sak voltak a zaklatások. Szeret
tünk volna külön menni, de épí
tőanyag sem volt. Nagy boldog
ság volt, amikor ezt a házat meg 
tudtuk venni. Én eljártam dol
gozni, a MAV-nál voltam mű
szaki átvevő, majd elektrikus. 

M unkaköröm bői kifolyólag so
kat utaztam, és ekkor még több 
hárult a feleségemre. Sokat vál
laltunk, igyekeztünk spórolni. 
Egyszer vettem föl 5000 forint 
hitelt két ajtóra, de annak a tör
lesztését is keservesen bírtuk. 
Ennek ellenére azt mondom, ö- 
rülök, hogy Manci itthon ma
radt, és a gyerekekkel foglalko
zott, illetve a család dolgait in
tézte. Talán a mai házasságok
nak is jót tenne, ha csak a férj

fotó: Rácz Zoltán 
dolgozna.
Persze inkább az a jó kifejezés, 

hogy Manci néninek munkahe
lye nem volt. Munka ugyanis 
akadt bőven. Foglalkozott szőlő
vel, napszám bajárt, később fóli
ázni kezdtek, s ehhez persze pia
cozás is társult. A pénznek min
dig akadt helye. Sikerült mind
két gyermeküket útnak indítani, 
s külön öröm, hogy mindkettő
jük jó házasságban él válasz
tottjával. Közel laknak a szülői 
házhoz, ami azért fontos, mert 

így az unokák - mind a kilenc! - 
is sűrűn látogatják őket. Kará
csony szentestéjén mindmáig 
Péter bácsiéknál gyűlik össze a 
család. Közösen gyújtanak gyer
tyát, énekelnek és ahogy mond
ják. ennél nincs nagyobb bol
dogság. Az arany lakodalmas pár 
nem titkolja, hogy tányércsör
gésre az ötven év alatt náluk is 
akadt példa, de mindig sikerüli 
megbékíteni a másikat. Péter bá
csi szerint a felesége erős tenne- 
szetű. szeret irányítani. Manci 
néni teljesen egyetért ezzel a 
megjegyzéssel.

-Azt szeretem, ha az előre elter
vezett munkákat el tudjuk vé
gezni. Sajnos még most is. így 
vagyok ezzel, pedig talán tény
leg lejjebb kéne adni, de feladat 
mindig akad. Ma például még 
lehetne a trágyát hordani, engedi 
a föld. De más a program. Pcler 
délután böllérkedni megy. Visz- 
szatérve a kapcsolatunkra, min
dig türelmesek voltunk egymás
sal szemben és mindig megbíz
tunk egymásban. Péter bácsi ha
sonlóan vélekedik, de a megál
lapítást még egy gondolattal ki
egészíti.

-Visszatekintve az életünkre, 
egyedül ezt nem tudtuk volna 
véghezvinni, ehhez kellett a Jó
isten is. Vallásosak vagyunk, 
amit kezdettől fogva gyakorol
tunk. A hit pedig Összetartott és 
megerősített minket.

R.Z

Kevesen házasodnak

Párkapcsolatok "kötelékek" nélkül?
Még soha nem volt ilyen kevés 

esküvő a templomban, mint 
idén - jegyezte meg Lukács 
András apát úr az aranylako
dalommal kapcsolatos érdeklő
désünkkor. A számok valóban 
önmagukért beszélnek. Mind
össze kilenc jegyespár állt oltár 
elé 2001-ben. Korábban volt 
olyan esztendő, amikor har
minckilenc menyasszony és vő

legény kötötte össze Isten előtt 
az életét. A plébános úr szerint 
elképzelhető, hogy a takarékos
ság is szerepet játszik a szám 
csökkenésében. Egyre többen 
gondolják úgy ugyanis, hogy a 
két rokonság egy helyen 
ünnepeljen. A lakodalmak ked
velt helyszíne a galgahévízi Ga- 
ia étterem és az aszódi Vécsey 
Károly Helyőrségi Klub, s ha 

már itt ünnepel a násznép, a fia
talok is itt kötnek házasságot. 
-Nemcsak az egyházi, hanem a 
polgári esküvők száma is csök
kent - tudtuk meg Tóth Sebes Já- 
nosné anyakönywezetőtöl. - 
Ebben az évben mindössze 26 
szertartásra került sor. Ezt főleg 
akkor érezzük kevésnek, ha az 
1993-as év adatával hasonlítjuk 
össze. Akkor ugyanis 58 pár 

mondta ki a boldogító igent (ér
dekes módon rá egy évre pont a 
fele). Még rosszabb az arány, ha 
1976-hoz viszonyítunk, amikor 
is 70 házasság köttetett. Az 
anyakönyvi adatok szerint mára 
ebből harminc bomlott fel válás, 
illetve az egyik fél halála miatt.

Rácz Zoltán
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Időben szólunk.

Volkswagen Polo Pro extra felszereltséggel,
160 000 Ft árkedvezménnyel.

Ne menjen el mellette! Volkswagen megbízhatóság, innováció, gazdaságosság, 

extra felszereltség, kedvező ár: ez a Polo Pro.

Várjuk tnál kakéreskedésiin kben.

• vezető- és utasoldali légzsák

• elektromos ablakemelők elöl

• központi zár, ködfényszórók

• elektronikus indításblokkoló (immobiliser)

• 12 év átrozsdásodás elleni garancia

• elektromosan állítható és fűthető külső tükrök

Polo Pro

Az Ön Volkswagen márkakereskedője:
Autócentrum Gödöllő Rt.
2100 Gödöllő, Szent-Györgyi A. u. 1. Tel.: 28/515-510 Fax: 28/515-520 
E-mail: vwertekesites@autocentrumgodollo.hu

Az akció kurlíHöZolt darabszámú Pöio Comíbrdint* L.4 liivtvs, 75 i Is modellre csa 2001. szeptember 3 ml kólón szerződősekre 
vonatkozik
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Könyv-üzlet az Olvasás Évében

A turaiak szeretnek olvasni
“A könyvre kiadott pénz 

látszólag eldobott pénz. Mint a 
vetőmag.”

(Gárdonyi Géza)

Az elmúlóban levő „Olvasás 
Éve” kapcsán a turaiak olvasási, 
könyvvásárlási kedvéről érdek
lődtem a Libra könyvüzlet tulaj
donos-vezetőjénél, Tóth Zsiga 
Istvánná Berták Máriánál:
-A megnevezés anakronisztikus, 
hiszen minden év az olvasás é- 
ve kell, hogy legyen! - fakadt ki 
másodszor látott ismerősöm, ko
moly megrendülést okozva ne
kem, újdonsült túráinak, aki a 
maga bátortalanságában mind
járt interjúra vállalkozott, hogy 
így ismerkedjen a város életével, 
lakosaival. Próbáltam meggyőz
ni, hogy mégiscsak volt az idén 
valami plusz, országos és nem 
országos rendezvények, ünnepi 
könyvhét, rádiós faggatások az 
olvasási szokásokról, s ki tudja 
még mi minden, ha nem is jutot
tak ezek a tudomásunkra.
-Az igazi bizonyság arra, hogy 
érdekli ezt az országot, a kor
mányt a könyvek sorsa, a polgá
rok olvasási kedvének növelése, 
az lett volna, ha kiadnak lega
lább tíz olyan címet, amelyek 
kellő pénzforrások hiányában 
évek óta hevernek parlagon - 
forrongott tovább Mária, akinek 
igyekeztem elfogadni lázongó 
stílusát (annál is inkább, mert az 
idei könyvkiadói politika nem 
volt ismeretes előttem), nehogy 
önszántamból kívülre kerüljek 
az ajtón, s végül mégiscsak kö
zös ügyünkké váljék a könyv
vásárlás, az olvasás dolga Túrán. 
Azt hiszem megenyhítette öt az 
állhatatosságom, mert végül mé
gis előkerülhettek a kérdéseim, 
nem az otthon lejegyzettek, azo
kat nem volt bátorságom előven
ni, de a legfontosabbakat vala
hogy felidéztem a kis könyvüz
let szobájának barátságos mele
gében:
-Vannak-e könyvet gyűjtő, vá
sárló emberek Túrán? Milyen 
társadalmi réteg látogatja a 
könyvesboltot?
-Minden társadalmi réteg eljár 
ide. Igénylik a jó könyvet. Nem 
túlságosan drágák az itt kapható 

könyvek, és a turaiak szeretnek 
olvasni.
-Szépirodalmat?
-A szépirodalom területén 
igyekszem olyan könyveket be
szerezni, amelyek igazi értéke
ket közvetítenek. Ezt a szakma 
szeretetéből fakad. Népműve
lés-könyvtáros szakot végez
tem, elég szigorú elveim vannak 
a vásárlók jó és tartalmas köny
vekkel való ellátását illetően. 
Nem adhatok akármilyen sziru
pos romantikát a kezükbe. Kri
mit sem forgalmazok, sem Fan- 
tasy-könyveket, a magas ár m iatt 
Walt Disneyt sem. Kalózkiad
ványokkal nem foglalkozom. A 
könyvszakma tisztaságát tiszte
letben kell tartani.
-Ha mindenki eljár ide, feltéte
lezem, hogy sokan vásárolnak 
szakkönyveket is...
-Igen, vannak a könyvüzlet pol
cain mezőgazdasági szakköny
vek, megjelenik a mezőgazda
ság, mint vállalkozás, a gyógy
növényismeret - csak a felhasz
nálás szintjén, mivel Túrán nem 
termesztenek gyógynövényeket. 
Vannak még szakkönyvek a be
fektetési üzlet, a vállalatok 
menedzselése iránt érdeklődők
nek, számítógépeseknek...
-Bármilyen szakkönyvet meg 
lehet kapni?
-Ha nem található meg az üzlet
ben, kapcsolataim révén meg
próbálom beszerezni az éppen 
hiányzó szakirodalmat, vagy' 
szépirodalmat is.
- Vannak-e divatos, illetve siker
könyvek?
-Ennek számíthatnak a doku
mentum stílusban írott életrajzi 
regények. Az „Egy Gésa em
lékiratai”-val indult sorozat, 
Bridget Jones naplója, Elisabeth 
Kim „Tízezer könnycsepp” cí
mű regénye. Szultána hercegnő 
történetei, amelyek az oszmán 
birodalom történelmébe is bete
kintést engednek. Igen olvasot
tak még a Generál Press kiadó 
sorozatai, a „Világsikerek”, a 
„Romantikus regény” sorozat, 
amelyek igényes tipográfiával 
készültek, és szolid árakon for
galmazzák. Ezek tudást is. szó
rakozást, élvezetet is nyújtanak 
az olvasónak.

-Milyen igényekkel jelentkez
nek a különböző korosztályok? 
-Kz idősebbek határozott irá
nyultsággal kérdeznek rá a 
könyvekre, nyugdíjas éveik 
csendes örömeihez tartozik egy- 
egy témában való bővebb kuta
tás, amelyre fiatal korukban nem 
volt idejük. Talán nem is annyira 
szórakozás céljából teszik ezt, 
ők az „örök tanulók”, akikről 
példát vehet az ifjúság. Sajnos az 
anyagi lehetőségeik szűkösek, 
ezért inkább a használt könyvek 
készletéből vásárolnak. De ez 
nem baj, itt esetleg megtalálhat
nak olyan régi kiadványokat, 
amelyeket nem jelentettek meg 
újra. Egy ilyen könyvre rátalálni 
egy könyvszerető embernek iga
zi boldogság. A gyermekirodal
mat inkább a szülőkkel együtt 
keresik a legkisebb olvasók. De 
a nagyobbak már zsebpénzük 
egy részét is könyvre szánják. 
Becsülöm őket s a szüleiket, 
akikben tudatosult, hogy minél 
zsengébb korban kell ránevelni 
palántáikat az olvasás szerete- 
tére. A gyermekek részére ná
lunk is divatosnak számítanak a 
Harry Potter történetek, viszik, 
vásárolják őket.
-Mi a helyzet a fiatalokkal?
-Ök azok, akik kevésbé lépnek 
be hozzám vásárlási szándékkal. 
Ez szűkös zsebpénzükkel is ma
gyarázható, de azzal is, hogy 
idejük jórészét az elektronika, a 
számítógép világában töltik. Ám 
van még elég sok fiatal, aki szí
vesen olvas, és olvasmányélmé
nyeit meg is szereti osztani má
sokkal. Néha bejönnek ide, akár 
csoportosan is, és jókat beszél
getünk a könyvekről, szívesen 
meghallgatják a tanácsaimat is. 
vagy éppen vitába bocsátkozunk 
egy-egy könyv kapcsán. A tanu
ló ifjúság részére biztosítom a 
kötelező olvasmányokat is, ezek 
után elég gyakran érdeklődnek. 
-Itt látom a polcon az ókori né
pek rege és mondavilágának 
köteteit; kik olvasnak ilyen té
májú könyveket?
- Ezek természetesen az általá
nos műveltséghez elengedhetet
lenül fontos könyvek, szerencsé
re a középiskolákban újból az 
ajánlott irodalom részévé lettek - 

szerintem ide tartozna a Biblia is 
tehát okvetlenül jelen kell len

niük az üzlet könyvkínálatában. 
-Más vallásos témájú könyvei is 
vannak?
-Nem jelent külön kategóriát a 
vallásos irodalom, a Szent István 
Társulat felé nincsenek kapcso
lataim - viszont akadnak vallá
sos érzelmű és érdeklődésű vá
sárlóim. számukra is beszerzők 
más forrásokból könyveket. Itt 
vannak például Szepes Mária 
írásai, „Mesék Krisztusról”, s 
megvan a pápa évi imádság
gyűjteménye, a „Minden napra 
egy ima”. De ugyanígy jelen van 
a keleti vallások irodalma, per
sze nem az okkultizmus, hanem 
az általános érvényű vallásoké.
-A hallottakból azt a következ
tetést vonom le, hogy’ a Libra 
könyvüzlet megállja a helyét, 
ágy is, mint vállalkozás, ugyan
akkor az üzlet vezetőjének szak
mai elhivatottsága sem szenved 
csorbát Igyekszik tudatosan 
irányítani a turaiak olvasói íz
lését?
-Nem, valóban mindkét követel
ményt szem előtt tartom, s mind
eddig sikerült elfogadhatóan 
megvalósítanom a kitűzött célo
kat. Az üzlet - a vásárlónak is 
megfelelő árfekvésű könyvek
kel - nem veszteséges, s a mai, 
anyagi javakat hajszoló, a kultú
rával szemben inkább közöm
bös, mint arra fogékony világ
ban ez elég jó eredmény. 
-Jövőbeni tervek, szándékok ? 
-Mindenképpen szeretnénk jö
vőre bővíteni az üzletet. Ez a kis 
faház már nem alkalmas sem a 
könyvkészlet bővítésére, sem a 
kellő rendszerezésre. Építkezés
be fogunk, vagy' valami mást 
megoldást keresünk a fejlesztés
re. A turaiak is szívesebben tér
nének be egy korszerű, gazda
gabb kínálatú könyvesboltba.
-A dja Isten, hogy úgy legyen - s 
az elkövetkező évek mind az 
olvasás évei legyenek.

„Szabadidő könyv nélkül halál, 
élve eltemettetés”.

(Seneca)

Kiss M. Katalin
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Labdarúgás
Novemberi sikerek

Noveni bér 4.:
T ápiógyörgyc-Tura

Ifi: Hegedűs-Kuti, Kátai K, 
Jászai, Vilhelm, Karácsondi 
(Basa Bálint), Diós D., Hango- 
di, Szénási, Matos, Basa Balázs 
Gól: Matos, Szénási, Kátai K. 
Eredmény: 2:3
Küzdeni akarásból a fiúk jelesre 
vizsgáztak, s ezzel értékes 3 
pontot szereztek. A hazai szur
kolók viszont levizsgáztak trá
gár viselkedésük miatt.
Felnőtt: Sipeki - Somogyi, Su- 
kaj, Nagy, Hegedűs - Takács, 
Bagó (Burai), Merényi, Kuli - 
Gólya (Pázmándi), Baranyi
/\ szintén dobogóesélyes ven

déglátók csatára Sponga az első 
15 percben eldönthette volna a 
mérkőzést az álmosan vagy in
kább mcgillctödöttcn kezdő Túra 
ellen. A félidő vége előtt a tápió- 
györgyc szabadrúgásból vezetést 
szerzett. A második félidőre már 
egy határozottabb Túra lépett pá
lyára, és jó játékkal, parádés gó
lokkal megnyerte a mérkőzést. 
Gól: Baranyi G., Kuti, Nagy 
Csaba. Eredmény: 1:3

November II: Tura-Makád 
A makádiak őszi szereplése bi

zonytalanná tette a vasárnapi 
mérkőzés sorsát. Szerencsére 
becsülettel pályára lépett mind
két csapatuk.
Ifi: Hegedűs-Kuti, Drégeli, Kó
lái l„ Jászai, Vilhelm, Diós D., 
Láng, Karácsondi. Szénási, 
Matos
Eredmény: 5:1 Gól: Vilhelm, 
Matos, Láng, Szénási (2)
Újabb értékes 3 pontot sikerült 
begyűjteni.
Felnőtt: Sipeki - Somogyi (Páz
mándi), Nagy, Sukaj, Lőrincz - 
Hegedűs, Baranyi (Burai), Meré
nyi. Takács - Kuti. Gólya (Tóth) 
Eredmény: 14:0
Megérdemelt volt a nagyarányú 
győzelem, kidomborodott két 
csapat közti különbség. A gól
gyártást a 30. másodpercben 
kezdte meg csapatunk. A 75. 
percben Sipekivel akartak a fiúk 
gólt rúgatni (büntetőből), de saj
nos most sem sikerült.
Gól: Kuti (3), Nagy Cs. (3), Me
rényi (2), Takács (2), Hegedűs 
(2), Baranyi, Gólya.
November 17.: Cegléd-Tura 
Ifi: Hegedűs- Kuti, Drégelif Ba
sa Balázs), Kátai /.., Liszkai, Já
szai, Karácsondi (Hangodi), 
Kátai K. Szénási D., Matos 
(Láng) 

Sajnos Drégeli Ádám sérülése 
miatt gyengült a csapat, így nem 
sikerült pontot szerezni, bár ha 
Szénási nem hagyta volna ki a 
büntetőt, elhozhattuk volna az 
egyiket. Eredmény: 3:2 
Góllövő: Matos, Kátai.
Felnőtt: Sipeki - Somogyi, Su- 

kaj. Nagy Cs., Lőrincz, Baranyi 
(Tóth), lakács (Bagó), Burai 
(Pázmándi), Hegedűs - Meré
nyi, Kuti. Eredmény: 1:6
Őszi utolsó mérkőzésünk igen

csak érdekesre sikeredett-lega- 
lábbis a játékvezető tevékeny
ségét illetően. XTss Tibor ugya
nis a mérkőzés első percétől

Szezonzárás után a túrái csapat helyzetéről

Cél a feljutás az NB 111-ba
Túra labdarúgócsapata azzal a 

célkitűzéssel vágott neki az ez 
évi bajnokságnak, hogy a dobo
gós hely valamelyikén végez 
majd. A fiúk álomrajtot vettek. 
Az első néhány forduló legna
gyobb fegyverténye kétségkívül 
az őszi első Bag legyőzése volt 
ráadásul idegenben. Azután be
csúszott három hazai döntetlen 
és egy vereség, de így is kie
gyensúlyozottnak mondható az 
együttes teljesítménye. Hantai 
Józsefklubelnököt arról faggat
tuk, a vezetés elégedett-e az ed
dig látottakkal.
-A felkészülés időszakában 
egyeztettünk Lipcsei 'Zoltán ed
zővel, mely poszton kell erősí
tenünk. Visszahoztuk Nagy Csa
bát Bagról, aki megtalálta a he
lyét a gárdában. Jó átigazolásnak 
bizonyult Somogyi és Hegedűs is. 
ők szintén jól beépültek a csa
patba. De a többiek játéka is ja
vult az előző szezonhoz képest. 
Erőnlétben is felvesszük a ver
senyt az ellenfelekkel. Az elnök
ség és a szponzori kör valóban 
dobogós helyre számít, és az őszi 
második hely megfelel az elvá
rásoknak. Köszönet érte a város
nak, az edzőnek.
-Érdekes módon éppen itthon 
teljesítettek gyengébben afiúk... 
-Ez tökéletesen így van. Való
színűleg túlságosan is bizonyí
tani akartak a nézők felé, és gör
csössé vált a játékuk. A három 
hazai döntetlen hat pont elvesz
tését jelentette, ami most nagyon 
hiányzik. A Kiskunlacházán el
szenvedett vereség talán annak 
tulajdonítható, hogy mivel azon 

kezdve provokálta játékosain
kat, tévesen kárunkra ítélkezett 
több ízben is a meccs folyamán. 
Gólhelyzetben lévő játékosunk 
gólszerzését az akciótól lema
radva les miatt állíttatta le - felül
bírálva partjelzőjét, aki a helyzet 
megítéléséhez sokkal előnyö
sebb helyzetben volt. Kuti bün
tetőterületen belüli nyilvánvaló 
buktatását szimulálásnak minő
sítette. Ellenünk szabályos sze
relésnél büntetőt adott. A túrái 
szurkolókat ugyancsak gusztus
talanul provokálta. A hab azon
ban a tortán, hogy a mindig nyu
godt Somogyit is sikerült kihoz
nia a sodrából. Somogyi gratu
lált egy téves ítéletéhez, ami mi
att piros lapot kapott. Máig ért
hetetlen számunkra Kiss Tibor 

a héten három meccset játszott 
minden csapat, a fiatalabb játé
kosokból álló hazai együttes ép
pen az életkori sajátosságoknak 
köszönhetően gyorsabban rege
nerálódott.
-Sokan azt irigylik a Túrától, 
hogy képes beépíteni a csapatba 
hazai nevelésű játékosokat is...
-Fontosnak tartjuk, hogy több
ségében túrái illetőségű játéko
sok játsszanak nálunk. Ősszel 
három ifi - Gólya István, Drégeli 
Adóm, Kátai Krisztián - került 
be a felnőtt keretbe. Közülük 
Gólya állandó kezdő a csapat
ban. Gólerős csatárról van szó, 
aki sajnos az utolsó három mér
kőzésen egy makacs húzódás 
miatt nem tudott játszani. Dré
geli Ádám szintén képes volt 
megfelelni az elvárásoknak, míg 
Kátai Krisztián a Bugyi elleni 
meccsen egy téjberúgás követ
keztében nem is túl enyhe agy
rázkódást szenvedett, s ez visz- 
szavetette a teljesítményét. A 
képhez hozzátartozik, hogy csak 
az egyik szemem nevet, a másik 
sír. Ugyanis az említett fiatalok 
felhozása az ifi csapat jelentős 
meggyengülését hozta, a serdü
lőkből viszont még nem tudunk 
hozzájuk pótolni. Jelenleg öt kü
lönböző korosztályú csapat rúg
ja nálunk a labdát, bízunk benne, 
hogy négy-öt év múlva még 
több saját nevelésű játékosun
kért szoríthatnak a szurkolók.

•Nézzünk egy kicsit előre. Mi
kor indul az alapozás, tervezi-e 
újabb játékosok leigazolását a 
vezetőség? 

ellenséges viselkedése, aki győ
zelmünket így sem tudta mega
kadályozni.
Gól: Kuti (3), Takács, Merényi, 
Burai

*

Az őszi szezon befejeztével no
vember 23-án értékelő évadzáró 
összejövetelt rendeztünk csapa
taink részére, ahol terítékre ke
rültek a csapat és az egyéni telje
sítmények.

A téli holtszezonban együtte
seink teremtornákon vesznek 
reszt Gödöllőn (GEAC Kupa), 
Veszprémben (Niké Kupa) és 
Isaszegen (Ifi Kupa). A tavaszi 
szezonra történő felkészülés 
2002. január 14-én kezdődik.

Horák Mária

-2002. január 16-án kezdődik a 
tavaszi szezonra való felkészülés. 
Kél poszton kívánunk erősíteni. 
Haza szeretnénk hozni Nagy Szi
lárdon aki jelenleg a Fót NBl/B-s 
ificsapalában szerepel és akit az 
ifi válogatottba is meghívtak. Bal 
felfutó poszton játszik, remekül 
lő, pontosan passzol. Az irányító 
középpályás posztra is van kisze
melt labdarúgónk, mégpedig egy 
fiatal váci játékos.
-A szezon közepén felmerült, 
hogy Bazsót is visszahozzák, aki 
nyáron a Hatvanba igazolt.
-Valóban szó volt róla. Sajnos a 
tavalyi gólkirályunk jelenleg há
rom műszakban dolgozik, 
emiatt nem tudja vállalni a heti 
három edzést, és ez a teljesítmé
nyén is látszik. Nekünk viszont 
most olyan játékosra van szük
ségünk, aki a maximumot tudja 
nyújtani.
-Aztszokták mondani, evés köz
ben jön meg az étvágy. A baj
nokság végén elégedett lenne a 
második hellyel?
-Nem. Célunk, hogy megnyer
jük a bajnokságot és felkerüljünk 
az NB II 1-ba. Ehhez persze na
gyobb támogatásra volna szük
ség. Két héttel ezelőtt kértük az 
önkormányzatot, vizsgálja meg, 
hogy a jelenleg nyújtott havi 250 
ezer Ft-on felül van-e mód továb
bi támogatás biztosítására. Ter
mészetesen számítunk a szpon
zorainkra is, akik most havi egy
millióval támogatják a város 
sportéletét

R.Z.

TUPfil tlÍPLflP---------------------------------- 2001. DKEMMQ 25



Unnepvárás a Bartók Béla Művelődési Házban
Kedves Gyerekek!

A túrái Bartók Bcla Művelődési 
Ház sok szeretettel vár bennete
ket karácsonyi készülődéssel 
kapcsolatos kézműves foglalko
zásaira december 7-én, 14-én és 
21-én (pénteki napokon) 14-16 
óráig.

Készíthettek adventi koszorút, 
karácsonyfadíszt, ajándéktárgya
kat, díszíthettek mézeskalácsot stb. 
Ha tudtok, hozzatok magatokkal 
fenyőágakat és metszőollót!
A foglalkozásokon való részvétel 
díja alkalmanként 250,- Ft/fö. Hív
hatjátok szüléiteket is, ha kedvet 
éreznek a kézművességhez!

Szeretettel vár benneteket:

Dolányi Anna (Nusinéni) 
a foglalkozások vezetője

Mintha itt lenn 
A nagy Isten 
Szent kegy elme súgna, szállna, 
Az én kedves, kisfalumban..."

(Ady Endre: Karácsony)

Vízszintes: 1. A vers folytatásá
nak első része (zárt betű: E) 
12. A remény színe 13. M uzsika
14. Neitrogén 15. Szén és kén 
vegyjele J6. Borsodi helység 
21. Az irigység színe 24. Szolmi- 
zációs hang 25. LR1 26. Nagyon 
szeretne 27. Család 29. Kilo 30. 
Gramm 31. Levél rövidítve 32. 
Liter 33. Néma zene! 34. Sima 
azonos hangzói 37.... Taylor40. 
Méter 41. íz 44. Kázé! 45. Gyü
mölcs 47. Mg-i eszköz 48. Mező 
szélei! 49. Okos 50. Nagyon sok 
53. Pincébe 54. Spanyol autójel 

55. EO 56. Római 2. 57. Nem
1 x arra!

Kedves Látogatóink!

(kömmel tájékoztatjuk, hogy a 
túrái Bartók Béla Művelődési 
Ház december 9-ig képzőművé
szeti kiállítást tart nyitva, melyen 
Tóth Eszter "Evelinó ” (Túra) és 
Tóth Attila (Hatvan) festményei 
tekinthetők meg. Igény esetén a 
képek megvásárolhatók.
Szeretettel várjuk az érdeklődő
ket!

*

Kedves hímezni vágyó 
Fiatalok és Idősek!

Keddenként délután 3 órától 6-ig 
a túrái művelődési házba váijuk 
mindazokat, akik már tudnak hí
mezni, de közösségben szíveseb
ben tennék, s szakköri formában, 
szakmai tanácsadókkal együtt
működve kiállításokon is meg

Függőleges: 1. Mega 2. Bibliai 
alak 3. A gyengébbik nem 4. De
ciliter 5. Pataky Attila zenekara
6. Nano 7. Szénsavval dúsított 
ital 8. Mózes betűi keverve 9. 
Fehérnemű 10. -va párja 11. Bór
15. A vers befejező sora (zárt 
betű:T) 17. Jód 18. Gyalul pá
ros betűi 19. Strázsál 20. Ajég 
teszi 22. Toldalék 23. Görög au
tójel 27. Felakasztják (kivégzik) 
28. Repülőtípus 35. Készít, an
golul (MAKE) 36. Feltéve 38. 
Félig az! 39. H,0 40. Istentiszte
let 42. Felvonulás 43. Tímea be
tűi keverve 45. Üres kas 46. Nem 
nélkülem 49. Felkiáltás 51. Há
lóban a labda 52. Egy harmad! 
58. Rom szélei! 59. Föléje 60. 
Egze! 61. Római 1.62. Amper.

- szr -
*

A megfejtéseket a lap aljáról 
kivágott rejtvényszelvénnyel el

mutatnák munkáikat. Ugyanak
kor vájjuk azokat is, akik most 
szeretnék megtanulni a túrái hím
zés öltéstechnikáját, megismerni 
motívumvilágát.

*

Kedves szőni vágyó 
Fiatalok és Idősek!

Keddenként este 6-8 óráig a 
túrái művelődési házba várjuk 
mindazokat, akik szívesen meg
tanulnának szőni vagy tovább
fejlesztenék eddigi ismereteiket, 
de eszköz nem áll rendelkezé
sükre. Szövőkereteket és szövő
széket biztosítunk!

A foglalkozásokat Mogyoró) 
Hedvigvezsü.

Részvételi díj: 1.000,- Ft/hónap 
+ anyagköltség.

látott, nyílt levelezőlapon lehet 
beküldeni a Városi Könyvtár 
címére (Bartók tér 3.)

2002, január 4-ig.

A túrái művelődési ház szokásos 
Évzáró Műsorát december 30- 
án, vasárnap 16 órakor tartja. 
Műsor;
■ amatőr művészeti csoportok 

és szólisták produkciói
■ videóösszcállítás és fotókiállí

tás a 2001-es műv. házas ren
dezvényekből válogatva

Belépődíj: Önkéntes alapon. A 
bevételt csoportjaink támogatá
sára fordítjuk.
Szeretettel várunk minden ér-

A megfejtők között a Libra 
Könyvesbolt 1500 Ft értékű 
könyvutalványát sorsoljuk ki.

*
Novemberi számunk 

megfejtése:
Fausztina nővér, április, 

Irgalmasság ünnepe, lengyel

A Libra Könyvesbolt utalványát 
Nagy András (Petőfi Sándor tér 
35.) kedves olvasónk nyerte.

Gratulálunk! Nyereményét 
postán küldjük eL


